
GULA BIBLIOGRÁFICA PARA LA HISTORIA DE TEXAS 
EN LA BIBLIOTECA NACIONAL DE MÉXICO, 1528-1848 

GUADALUPE CUSLIEL 

INTRODUCCIÓN 

Es innegable que aún hoy en día existen ciertos tópicos y sucesos de nues-
tra historia nacional cuyo tratamiento sigue provocando reflexiones, po-
lémicas y dificultades para su explicación. Esto, a mi modo de ver, se debe 
entre otros factores a la falta de información objetiva que en términos 
muy generales existe sobre los procesos históricos y a la forma en que 
éstos han sido frecuentemente abordados. 

Uno de esos temas a que me refiero es aquel que, en nuestro léxico de 
historiadores, se ha dado en llamar "la cuestión de Texas" y que hace 
referencia sobre todo a aquella trágica etapa en que México, envuelto en 
una serie de luchas internas y externas por consolidar su independencia, 
terminó por perder gran parte de su territorio nacional. 

1836-1839 y 1845-1848, son periodos que han quedado grabados en la 
memoria colectiva de nuestro país, y que por lo tanto han requerido y 
requieren, cada vez más, explicaciones que ayuden a su cabal entendi-
miento y comprensión. 

De esta manera nos preguntamos: ¿cuánto se ha escrito y cuánto ha 
sido dicho desde entonces?, ¿bajo qué enfoques y diversos puntos de vista 
ha sido abordado este tema a lo largo de más de ciento cincuenta años? 

Para responder esto he encontrado varias propuestas, entre las que me 
parece significativa la siguiente: 

Mucho se ha escrito acerca del conflicto texano en la historia de México. La 
mayoría de los relatos tienen un carácter apasionado y una cerrada actitud 
nacionalista. Existen sin embargo, una media docena de obras serias que prue-
ban una investigación acuciosa. En la historiografía estadounidense también hay 
algunos estudios que tratan de presentar los acontecimientos con honradez. Los 
autores de ambos grupos piensan que la historia no se escribe para culpar sino 
para ensayar una explicación del porqué de los sucesos. Desgraciadamente 



130 	 GUADALUPE CURIEL 

frente a ellos, es mucho mayor el número de aquellos que buscan exaltar el 
nacionalismo patriotero.' 

Siguiendo esta idea, pienso que es urgente la tarea de ubicar y revisar 
con mayor detenimiento todas aquellas fuentes que, relacionadas con el 
tema, puedan aportar nuevos elementos de conocimiento a través de los 
cuales se amplíe y objetive dicha explicación histórica. 

Actualmente, gran parte de la historiografía que sobre Texas ha sido 
producida se encuentra registrada en una cantidad importante de catá-
logos y bibliografías publicadas en México y, de manera notable, en los 
Estados Unidos de Norteamérica. Todas éstas evidentemente nos dan luz, 
tanto sobre la multiplicidad de fuentes documentales e impresas existen-
tes como sobre los diversos acervos en que se encuentran distribuidas. 

Sin embargo creo que, en tanto que es precisamente la Biblioteca Na-
cional de México el repositorio oficial de la producción bibliográfica 
mexicana, es necesario contar con un registro actualizado y sistematizado 
de todos y cada uno de aquellos materiales bibliográficos y hemerográfi-
cos que, directa o indirectamente, tocan el tema y cuyo resguardo y con-
servación está a cargo de esta Institución. 

En este sentido es importante agregar que, pese a la cantidad y diversi-
dad de estudios, investigaciones, ensayos, interpretaciones y fuentes publi-
cadas, muchas de éstas son todavía poco conocidas y que, a más de aquéllas 
que tratan concretamente el tema de la guerra e independencia texana, 
así como el de los conflictivos años de la lucha con los Estados Unidos de 
Norteamérica, existe una producción, importante también, de estudios y 
obras documentales relacionados con las etapas precedentes a los años más 
conflictivos, es decir, las de conquista y colonización texana española. 

La Biblioteca Nacional de México resguarda en su acervo diversas edi-
ciones sobre estudios étnicos y geográficos, así como también sobre intere-
santes relaciones históricas acerca del descubrimiento, exploración y po-
blamiento de la región, sobre la dinámica regional, estructura política, 
económica y social, y sobre la visión que múltiples viajeros, religiosos y 
militares nos legaron a través de sus diarios y memorias. 

Desde esta perspectiva, el objetivo que se persigue al publicar esta Guía 
bibliográfica es el de aprovechar el avance de una investigación más am-
plia consistente en difundir (a través de la publicación de una Bibliogra-
fía analítica, un sistemático registro impreso complementado con una 
serie de elementos como son: el número de clasificación de la obra, una 
pequeña reseña de su contenido, la traducción al español de los títulos 

Mormo P., Angela, México y Estados Unidos: orígenes de una relación: 1819-1861, 
México, SEP-Frontera [1987], 848 p., maps., p. 64. 



GUÍA BIBLIOGRÁFICA PARA LA HISTORIA DE TEXAS 	131 

de las obras extranjeras, con un estudio critico de la producción biblio-
gráfica en su conjunto, y con un indice analítico por autor, título y ma-
teria) todas aquellas fuentes impresas que, relacionadas con el tema, per-
tenecen a lo que podríamos llamar "el Fondo Texas de la Biblioteca 
Nacional de México". Las fechas extremas enunciadas en el título de esta. 
Guía cubren los periodos históricos a que se refieren los materiales biblio-
gráficos existentes en los acervos de la Institución. 

Por otra parte, es importante destacar que en esta Guía se encuentran 
registradas toda las obras bibliográficas que sobre la materia aparecen en 
el catálogo general de la Biblioteca Nacional, así como aquellas descritas 
en la Bibliografía Mexicana, publicación del Instituto de Investigaciones 
Bibliográficas, que proporciona información a los usuarios sobre las últi-
mas adquisiciones de la Institución. Esto significa que la Guía presenta el 
registro de las obras que forman o formaron parte de la colección que 
resguarda la Biblioteca, cumpliendo así el objetivo de dejar testimonio 
de la riqueza del acervo bibliográfico de este repositorio nacional. Sin 
embargo no es posible asegurar que todos los materiales descritos se en-
cuentren actualmente en servicio. 

Como complemento de lo anterior, he de añadir que sobre el tema 
texano fue publicado en el Boletín del Instituto de Investigaciones Bi-
bliográficas (números 16 y 17 de 1979, p. 77-112), un artículo de Patricia 
Altner de Burgos, intitulado: "Texas y la guerra entre los Estados Unidos 
de América y México: una bibliografía" que, como su nombre lo indica, 
toca solamente un tópico determinado de su historia, de manera que la 
presente Guía se diferencia de aquél porque incluye registros que abar-
can su etapa colonial, su periodo mexicano, la guerra por su independen-
cia, su etapa como república independiente y, por último, la guerra con 
México y su anexión final a la Unión Americana. 

En cuanto al arreglo del material descrito, es conveniente advertir que, 
de manera convencional, esta Guía se compone de los siguientes elementos: 

a) Un listado bibliográfico que, dispuesto alfabética y cronológicamen-
te, contiene la descripción de cada una de las obras que, relacionadas con 
las diferentes etapas del desarrollo histórico de Texas, fueron encontradas 
en la Biblioteca Nacional y en el Fondo Reservado de la misma, listado 
que ha sido dividido en cuatro grandes apartados a saber: 

1. OBRAS GENERALES: con información general sobre las distintas etapas 
históricas, así como acerca de los diferentes aspectos relativos al 
tema. 



132 	 GUADALUPE CURIEL 

II. COLONIA: que incluye primeras incursiones, conquista y pobla-
miento de la región, así como algunos estudios arqueológicos, étni-
cos y antropológicos sobre la misma. 

III. 1821 a 1848: época de graves conflictos y lamentables desenlaces 
como la propia pérdida del territorio texano. 

1V. GUÍAS DE FUENTES BIBLIOGRÁFICAS Y DOCUMENTAL.: donde se inclu- 
yen trabajos bibliográficos publicados en México, Estados Unidos 
y en algunos otros países, y que son herramienta indispensable para 
el conocimiento de las fuentes documentales e impresas que existen 
sobre el tema. 

b) Un indice analítico de títulos y autores que facilita la rápida loca-
lización de los materiales. 

Cabe señalar también que, para dar una información más amplia y exac-
ta fueron incluidos, de manera adicional, algunos registros de otros puntos 
temáticos que, sin encontrarse precisamente bajo el tema genérico de 
Texas-Historia, tal y como puede ser localizado en los catálogos de la. 
Biblioteca Nacional de México, mostraron una relación directa o indirec-
ta con aquél, como pueden ser los siguientes: Coahuila-Historia; Nuevo 
León-Historia; Durango-Historia; Tamaulipas-Historia; Chihuahua-Histo-
ria; Luisiana, E.U.A.-Historia; Florida, E.U.A.-Historia, y Nuevo México, 
E.U.A.-Historia, esto es, los estados mexicanos y norteamericanos que, por 
su cercanía territorial y su vinculación con la región texana, han tenido 
un desarrollo histórico interrelacionado, encontrándome así ante el hecho 
de que en muchas ocasiones dichas fuentes contenían información sobre 
nuestro tema central: Texas. Por ello, después de una minuciosa revisión 
de cada una de las obras, se decidió incluir en esta Guía, primero, y en la 
Bibliografía analítica mencionada, después aquellas que consideramos am-
plían el conocimiento de nuestro interés. Por lo tanto, a lo largo de nues-
tro registro, el lector podrá encontrar asientos bibliográficos correspondien-
tes al desarrollo histórico de otras regiones, en los que se ubica también 
información relativa al tema enunciado como principal objeto de nuestra 
investigación y estudio. 

En este sentido, creo ilustrativo agregar lo que el historiador y biblió-
filo coahuilense, Vito Alessio Robles, menciona en su destacada obra, Coa-
huila y Texas en la época colonial, respecto a la manera de abordar su his-
toria sobre la entidad: 

Arreglado el campo, procedí a escribir la historia de Coahuila... , luego me 
surgió una dificultad, la de los estrechos nexos que existieron siempre entre 



GUÍA BIBLIOGRÁFICA PARA LA HISTORIA DE TEXAS 	133 

Coahuila y Texas, al grado de que la historia de la primera no puede enten-
derse sin conocer la de la segunda, y la de ésta, ignorando aquélla? 

Por último, retomando las palabras del mismo Vito Alessio Robles, 
quien trabajó una de las primeras y únicas bibliografías sobre la historia 
de su estado natal, he de mencionar que tal vez trabajos como éste no 
dejen totalmente satisfecho a ninguno, pero se presenta como un pequeño 
esfuerzo de cooperación en la enorme tarea de organización, resguardo y 
difusión de la obra cultural impresa de nuestro país que realizan las di-
versas instituciones bibliotecarias de México, entre las que se distingue, 
por su labor de siempre, nuestra Biblioteca Nacional. 

OBRAS GENERALES 

1. BANCROFT, Hubert Howe (1832-1918). Historia de Méjico. San Fran-
cisco, Calif.: The History Co., Publicadores. Méjico: La Compañía 
Historia de México, 1887. vii, 620 p., 7 p., ils., maps. 

2. 	. History of Mexico: being a popular history of the mexican 
people from the earliest primitive civilization to the present time. 
New York: Bancroft, 1914. vii, 581 p., ils. 

3. BOSCH GARCÍA, Carlos. Problemas diplomáticos del México indepen-
diente. México: El Colegio de México, Fondo de Cultura Econó-
mica, 1947. 334 p. 

4. 	. Material para la historia diplomática de México: México y 
los Estados Unidos, 1820-1848. México: UNAM, Escuela Nacional 
de Ciencias Políticas y Sociales, 1957. 654 p. 

5. BULNES, Francisco (1847-1924). Las grandes mentiras de nuestra his-
toria: la nación y el ejército en las guerras extranjeras. París: Li-
brería de la Vda. de Ch. Bouret, 1904. 921 p. (Biblioteca de 
Historia). 

6. 	 Las grandes mentiras de nuestra historia: la nación y el ejér- 
cito en las guerras extranjeras. México: Editora Nacional, 1951. 
924 p., ils. (Biblioteca de Historia). 

7. 	 Las grandes mentiras de nuestra historia: la nación y el ejér- 
cito en las guerras extranjeras. México: Editora Nacional, 1960. 
921 p. (Biblioteca de Historia). 

8. Colección de diarios y relaciones para la historia de los viajes y des-
cubrimientos. Madrid: Instituto Histórico de Marina, 1943. 150 p., 
maps. pleg. 

2  ALF-ssto Roux, Vito, Coahuila y Texas en la época colonial. 2a. ed., México, Po-
rrúa, 1978. xii-751 p., ils., maps., p, ix. 



134 	 GUADALUPE CURIEL 

9. Colección de documentos inéditos relativos al descubrimiento, con-
quista y organización de las antiguas posesiones españolas de ultra-
mar. 2a. serie, publ. por la Real Academia de la Historia. Madrid: 
Sucs. de Rivadeneyra, 1885-1932. 25 v. 

10. Colección de documentos inéditos relativos al descubrimiento, con-
quista y organización de las antiguas posesiones españolas de 
América y Oceanía, sacados de los archivos del reino y muy es-
pecialmente del de Indias. Competentemente autorizada. Madrid: 
Imprenta de Manuel B. de Quirós. 1864-84. 42 v. (Colección de 
Documentos Inéditos de Indias). 

11. Congreso de historia del noreste. Presentado al Congreso de Historia 
del Noreste de México. Monterrey, N. L.: Ed. Alfonso Reyes, 1972. 
xíx, 274 p., ils. 

12. COSGROVE, Cornelius Burton (1875-?). Caves of the upper Gila and 
Hueco areas in New Mexico and Texas. Cambridge, Mass.: Peabody 
Museum of Archeology and Ethnology, 1947. xv, 181 p., il. (Har-
vard University. Peabody Museum of Archeology and Ethnology: 
Papers, v. xxiv, núm. 2). 

13. CuÉ CANOVAS, Agustín (1913-1971). Los Estados Unidos y el México 
olvidado. México: Costa-Amic, 1970. 159 p. 

14. [Description des anciennes possessions tnexicaines du nord]. {s.p.i.] 
216 p., láms. 

15. El destino manifiesto en la historia de la nación norteamericana: 
6 ensayos. Pres. de Beatriz Ruiz Gaytán. México: Universidad Ibe-
roamericana, 1977. 177 p. (Universidad Iberoamericana. Departa-
mento de Historia. Ser. Estudiantil, 1). 

16. Estudios de historia del noreste. Presentados al Congreso de Histo-
ria del Noreste de México. Nuevo León: Sociedad Nuevoleonesa 
de Historia, Geografía y Estadística, 1972. 306 p., ils. 

17. Fomento Cultural Banamex. Dos revoluciones. México y los Estados 
Unidos. México: Jus, 1976. 222 p. 

18.	. Cardinales de dos independencias: noreste de México-sureste 
de los Estados Unidos. México: Fomento Cultural Banamex, 1978. 
218 p. 

19. FORTIER, Alcée (1856-1914).Centra/ America and Mexico. By Alcde 
Fortier and John Rose Ficklen. Plsiladelphia: George Barrie and 
sons [c. 1970]. xxvii, 531 p., ils. (The History of North America, 
v. 9). 

20. FUENTES MARES, José. Génesis del expansionismo norteamericano. 
México: El Colegio de México: Centro de Estudios Históricos, 



GUÍA BIBLIOGRÁFICA PARA LA HISTORIA DE TEXAS 	 135 

1980. 170 p., ils. (El Colegio de México. Centro de Estudios His-
tóricos. Nueva Serie, 30). 

21. GARCÍA CANTó, Gastón. Las invasiones norteamericanas en México. 
México: Era [c. 1971]. 368 p., ils. (Serie Popular Era, 13). 

22.	. Las invasiones norteamericanas en México. 2a. ed. México: 
Era, 1974. 362 p., ils. (Serie Popular Era, 13). 

23.	 Las invasiones norteamericanas en México. 3a. ed. México: 
Era, 1980. 362 p., ils. (Serie Popular Era, 13). 

24.	. Las invasiones norteamericanas en México. 4a. ed. México: 
Era, 1983. 362 p., ils. (Serie Popular Era, 13). 

25. GERHARD, Peter. México en 1742. México: José Porrúa e hijos Sucs., 
1962. 47 p., ils., maps. 

26. HUBERMAN, Leo (1903-1968). Nosotros el pueblo: historia de los Es-
tados Unidos. Tr. de Gerardo Dávila. México: Nuestro Tiempo, 
1977. 469 p., ils. (Colección Teoría e Historia). 

27.	. Nosotros el pueblo: historia de los Estados Unidos. Tr. de 
Gerardo Dávila. 2a. ed. México: Nuestro Tiempo, 1981. 469 p. 
(Colección Teoría e Historia). 

28. MATUTE, Alvaro. México en el siglo XIX. Antología de fuentes e 
interpretaciones históricas. [México: UNAM-Instituto de Investi-
gaciones Históricas], 1972. 565 p. (Lecturas Universitarias, 12). 

29.	. México en el siglo XIX. Antología de fuentes e interpreta- 
ciones históricas [2a. ed.]. México: UNAM-Instituto de Investiga-
ciones Históricas, 1973. 565 p. (Lecturas Universitarias, 12). 

30. -. México en el siglo XIX. Antologaí de fuentes e interpreta-
ciones históricas. 4a. ed. México: UNAM-Coordinación de Huma-
nidades, 1984. 565 p. (Lecturas Universitarias, 12). 

31. MoRtsoN, Samuel Eliot (18874). The european discovery of America. 
New York: Oxford University, 1971-74. 2 v., ils. 

32. O'GORMAN, Edmundo. Cuadro histórico de las divisiones territoria-
les de México. México: Secretaría de Relaciones Exteriores, 1948. 
142 p., ils., maps. (Biblioteca Enciclopédica Popular, 3a. época, 193). 

33.	. Historia de las divisiones territoriales de México. 3a. ed., 
rey. y puesta al día. México: Porrúa, 1966. xvii, 326 p., ils. (Colec-
ción Sepan Cuántos, 45). 

34.	. Historia de las divisiones territoriales de México. 5a. ed., 
rey. y puesta al día. México: Porrúa, 1973. xvii, 326 p. [8] maps. 
pleg. (Colección Sepan Cuántos, 45). 

35. ORTEGA Y MEDINA, Juan Antonio. México en la conciencia anglosa-
jona. México: Porrúa y Obregón, 1953. 120 p. (México y lo Mexi-
cano, 13). 



136 	 GUADALUPE CURIEL 

36.	 Destino manifiesto: sus razones históricas y su raíz teológica. 
México: Secretaría de Educación Pública, 1972. 164 p., ils. (Sep/ 
setentas, 49). 

37.	. El conflicto anglo-español por el dominio oceánico: siglos 
XVI y XVII. México: UNAM-Instituto de Investigaciones Histó-
ricas, 1981. 298 p., ils. (UNAM-Instituto de Investigaciones Histó-
ricas. Ser. de Historia General, 12). 

38. ORTIZ DE AYALA, Tadeo (17755-1833). Resumen de la estadística del 
imperio mexicano. México: Herculano del Villar, 1822. 103 p. 

39.	. México considerado como nación independiente y libre, o 
sea algunas indicaciones sobre los deberes más esenciales de los 
mexicanos. Burdeos: Carlos Lawalle Sobrino, 1832, 598 p., ils. 

40.	. México considerado como nación independiente y libre. Pról. 
de Ricardo Delgado Román. Guadalajara, Jal.: Instituto Tecno-
lógico de la Universidad de Guadalajara, 1952. 185 p. (Biblioteca 
Jaliscience, 5). 

41.	. Resumen de la estadística del imperio mexicano. 1822. Est. 
prel., rey. del texto, notas y anexas de Tarsicio García Díaz. Méxi-
co: UNAM-Biblioteca Nacional, 1968. xxvii, 105 p. (Nueva Biblio-
teca Mexicana, 10). 

42. PEREYRA, Carlos. La Doctrina de Monroe. El Destino Manifiesto y el 
imperialismo. Méjico: J. Ballescá y Ca. Suc., editores [1908]. 173 p. 
(1) p. 

43.	. México falsificado. México: Polis, 1949. 2 v. 
44. POINSET, Joel Roberts (1779-1851). Notes on Mexico, made in the 

autumn of 1822: accompanied by an historical sketch of the revo-
lution and translations of official reporto on the United States. 
Philadelphia: H. C. Carey and L. Lea, 1824. vi, 359 p., map. 

45.	. Notes on México, made in the autumn of 1822: accom- 
panied by an historical sketch of the revolution, and translations 
of official reporto on the present state of the country. By a citizen of 
the United States. London: John Miller, 1825. viii, 298 p., map. 

46.	. Notas sobre México, 1822. Tr. de Pablo Martínez del Cam- 
po, pról. y notas de Eduardo Enrique Ríos. México: Jus, 1950. 
510 p., mapa. 

47.	. Notas sobre México, 1822. Tr. de Pablo Martínez del Río, 
pról. y notas de Eduardo Enrique Ríos. 2a. ed. México: Jus, 1973. 
510 p., mapa. 

48.	. The preseas political state of Mexico: a previously unpu- 
blished confidencial report on the political condition of Mexico 
in 1822. Prepared for the U.S. Secretary of State. Ed. and introd. 
By L. Smith Salisbury: Documentary Publications, 1976. 87 p. 



GUÍA BIBLIOGRÁFICA PARA LA HISTORIA DE TEXAS 	 137 

49. RISA PALACIO, Vicente (1832-1906). México a través de los siglos: 
historia general y completa del desenvolvimiento social, político, 
religioso, multar, artístico, científico y literario de México. Desde 
la antigüedad más remota hasta la época actual. Publicada bajo la 
dirección de Vicente Riva Palacio, imparcial y concienzudamente 
escrita por Juan de Dios Arias, Alfredo Chavero, José Ma. Vigil y 
otros. México: Ballescá. y Cía., 1900. v. ils. 

50.	. México a través de los siglos: historia general y completa del 
desenvolvimiento social, político, religioso, militar, artístico, cien-
tífico y literario de México desde la antigüedad más remota hasta 
la época actual. Publicada bajo la dirección de Vicente Riva Pala-
cio e imparcial y concienzudamente escrita en vista de cuanto exis-
te de notable y en presencia de preciosos datos y documentos hasta 
hace poco desconocidos por los reputados literatos: Juan de Dios 
Arias, Alfredo Chavero, Vicente Riva Palacio, José Ma. Vigil, Julio 
Zárate y otros. México: Gustavo S. López [19041 5 t. en 10 v., ils. 

51,   . México a través de los siglos: historia general y completa del 
desenvolvimiento social, político, religioso, militar, artístico, cien-
tífico y literario de México desde la antigüedad más remota hasta 
la época actual. Publicada bajo la dirección de Vicente Riva Pa-
lacio, e imparcial y concienzudamente escrita en vista de cuanto 
existe de notable y en presencia de preciosos datos y documentos 
hasta hace poco desconocidos por los reputados literatos: Juan de 
Dios de Arias, Alfredo Chavero, José Ma. Vigil, Vicente Riva Pa-
lacio, Julio Zárate y otros. [México: Herrerías, 1939?] 5 v., ils. 

52   . México a través de los siglos: historia general y completa del 
desenvolvimiento social, político, religioso, militar, artístico, cien-
tífico y literario de México. Desde la antigüedad más remota hasta 
la época actual. Publicada bajo la dirección de Vicente Riva Pala-
cio, e imparcial y concienzudamente escrita en vista de cuanto exis-
te de notable y en presencia de preciosos datos y documentos hasta 
hace poco desconocidos por los reputados literatos: Juan de Dios 
Arias, Alfredo Chavero, José Ma. Vigil, Vicente Riva Palacio, 
Julio Zárate y otros [5a. ed.]. México: Cumbre [1962]. 10 v., íls. 

53.   . México a través de los siglos: historia general y completa del 
desenvolvimiento social, político, religioso, militar, artístico, cien-
tífico y literario de México desde la antigüedad más remota hasta 
la época actual. Obra única en su género. Publ. por Vicente Riva 
Palacio e imparcial y concienzudamente escrita en vista de cuanto 
existe de notable y en presencia de preciosos datos y documentos 
hasta hace poco desconocidos, por los reputados literatos: Juan de 
Dios Arias, Alfredo Chavero, Vicente Riva Palacio, José Ma. Vigil 
y otros. México: Nacional [1963]. 12 v., ils. 



138 	 GUADALUPE CURIEL 

54.	. México a través de los siglos. Historia general y completa del 
desenvolvimiento social, político, religioso, militar, artístico, cien-
tíitco y literario de México, desde la antigüedad más remota hasta 
la época actual. Obra única en su género. Publicada bajo la direc-
ción de Vicente Riva Palacio e imparcial y concienzudamente es-
mita en vista de cuanto existe de notable y en presencia de pre-
ciosos datos y documentos hasta hace poco desconocidos, por los 
reputados literatos Juan de Dios Arias, Alfredo Chavero, José Ma. 
Vigil, Vicente Riva Palacio y otros [6a. ed.]. México: Cumbre 
[1967]. 5 v., ils. 

55.	. México a través de los siglos: historia general y completa del 
desenvolvimiento social, político, religioso, militar, artístico, cien-
tífico y literario de México desde la antigüedad más remota hasta 
la época actual. Obra única en su género. Publicada bajo la direc-
ción de Vicente Riva Palacio e imparcial y concienzudamente es-
crita en vista de cuanto existe de notable y en presencia de pre-
ciosos datos y documentos hasta hace poco desconocidos, por los 
reputados literatos Juan de Dios Arias, Alfredo Chavero, José Ma. 
Vigil, Vicente Riva Palacio y otros [7a. ed.]. México: Cumbre 
[1970]. 5 v., ils. 

56.	. México a través de los siglos: historia general y completa del 
desenvolvimiento social, político, religioso, militar, artístico, cien-
tífico y literario de México desde la antigüedad más remota hasta 
la época actual. Obra única en su género. Publicada bajo la direc-
ción de Vicente Riva Palacio e imparcial y concienzudamente es-
crita en vista de cuanto existe de notable y en presencia de pre-
ciosos datos y documentos hasta hace poco desconocidos, por los 
reputados literatos: Juan de Dios Arias, Alfredo Chavero, José Ma. 
Vigil, Vicente Riva Palacio y otros [8a. ed.]. México: Cumbre 
[1971]. 5 v., ils. 

57.	. México a través de los siglos: historia general y completa del 
desenvolvimiento social, político, religioso, militar, artístico, cien-
tífico y literario de México desde la antigüedad más remota hasta 
la época actual. Obra única en su género. Publicada por Vicente 
Riva Palacio e imparcial y concienzudamente escrita en vista de 
cuanto existe de notable y en presencia de preciosos datos y docu-
mentos hasta hace poco desconocidos, por los reputados literatos: 
Juan de Dios Arias, Alfredo Chavero, José Ma. Vigil, Vicente Riva 
Palacio y otros [9a. ed.]. México: Cumbre [1972]. 5 v., ils. 

58.	. México a través de los siglos: historia general y completa del 
desenvolvimiento social, político, religioso, militar, artístico, cien-
tífico y literario de México desde la antigüedad más remota hasta 
la época actual. Obra única en su género. Publicada por Vicente 
Riva Palacio e imparcial y concienzudamente escrita en vista de 



GUÍA BIBLIOGRÁFICA PARA LA HISTORIA DE TEXAS 	 139 

cuanto existe de notable y en presencia de preciosos datos y docu-
mentos hasta hace poco desconocidos, por los reputados literatos: 
Juan de Dios Arias, Alfredo Chavero, José Ma. Vigil, Vicente Riva 
Palacio y otros [11a. ed.]. México: Cumbre [1974]. 5 v., ils. 

59. RusLúo, Luis. Aproximaciones históricas: independencia e interven- 
ciones extranjeras. Pról. de Ernesto de la Torre Villar. México: 
[Libros de México], 1972. 174 p., ils. (Biblioteca Insular de Ba-
rataria). 

60. SEPÚLVEDA, César. La frontera norte de México: historia, conflictos, 
1762-1975. México: Porrúa, 1976. 171 p., ils. 

61.	. Tres ensayos sobre la frontera septentrional de la Nueva 
España. México: Porrúa, 1977. 101 p., mapas. 

62. TORNO.. Y MENDÍVIL, José María (1789-1853). Breve reseña histórica 
de los acontecimientos más notables de la nación mexicana desde 
el año de 1821 hasta nuestros días. México: Ignacio Cumplido, 
1852. 452 p., ils. 

63. TORQUEMADA, Juan de. Primera [segunda tercera] parte de los veinte 
i vn libros rituales i monarchía indiana, con el origen y guerras 
de los Indios Occidentales, de sus poblazones, descubrimientos, 
conquista, conversión y otras cosas marauillosas de la mesma tie-
rra... Madrid: Nicolás Rodríguez Franco, 1723. 3 v., ils. 

64. -, Monarquía indiana. Ed. facsimilar. México: Salvador Chávez 
Haylioe, 1943-44. 3 v., ils. 

65. -, Monarquía indiana. Selec., introd. y notas de Miguel León-
Portilla. México: UNAM-[Coordinación de Humanidades] 1964. 
xlii, 172 p. (Biblioteca del Estudiante Universitario, 84). 

66, -, Monarquía indiana de los veinte y un libros rituales y mo-
narquía indiana, con el origen y guerras de los indios occidentales, 
de sus poblazones, descubrimiento, conquista y conversión y otras 
cosas maravillosas de la mesma tierra. 3a. ed., prep. por el Semi-
nario para el Estudio de Fuentes de Tradición Indígena, bajo la 
coordinación de Miguel León-Portilla. México: UNAM-Instituto 
de Investigaciones Históricas, 1975. 7 v., ils. (UNAM-Instituto 
de Investigaciones Históricas. Ser. de Historiadores y Cronistas de 
Indias, 5). 

67• -. Monarquía indiana de los veinte y un libros rituales y mo-
narquía indiana, con el origen y guerras de los indios occidentales, 
de sus poblazones, descubrimiento, conquista y conversión y otras 
cosas maravillosas de la mesma tierra. 3a. ed., prep. por el Semi-
nario para el Estadio de Fuentes de Tradición Indígena, bajo la 
coordinación de Miguel León-Portilla. México: UNAM-Instituto 
de Investigaciones Históricas, 1977. 7 v., ils. (UNAM-Instituto de 



140 	 GUADALUPE CURIEL 

Investigaciones Históricas. Ser. de Historiadores y Cronistas de In-
dias, 5). 

68. 	. Monarquía indiana. Sel., introd. y notas de Miguel León- 
Portilla. Reimp. México: UNAM-Coordinación de Humanidades, 
1978. xliii, 172 p. (Biblioteca del Estudiante Universitario, 84). 

69.	. Monarquía indiana de los veinte y un libros rituales y mo- 
narquía indiana, con el origen y guerras de los indios occidentales, 
de sus poblazones, descubrimiento, conquista y conversión y otras 
cosas maravillosas de la mesma tierra. 3a. ed., prep. por el Semina-
rio para el Estudio de Fuentes de Tradición Indígena, bajo la coor-
dinación de Miguel León-Portilla. México: UNAM-Instituto de 
Investigaciones Históricas, 1979. 7 v., ils. (UNAM-Instituto de In-
vestigaciones Históricas. Ser. de Historiadores y Cronistas de 
Indias, 5). 

70. TORRE VILLAR, Ernesto de la. Lecturas históricas mexicanas. Sel., 
pref., notas y tabla cronológica por Ernesto de la Torre Villar. 
México: Empresas ed. [c. 1966]. 5 v. 

71. VÁZQUEZ, Josefina Zoraida y Lorenzo MEYER. México frente a Esta-
dos Unidos: un ensayo histórico, 1776-1980. México: El Colegio de 
México, Centro de Estudios Históricos, 1982. 235 p. (Colección 
México-Estados Unidos). 

72. VELÁZQUEZ, María del Carmen. Establecimiento y pérdida del Sep-
tentrión de Nueva España. México: El Colegio de México, Centro 
de Estudios Históricos [c. 1974]. vii, 260 p., ils. (Centro de Estu-
dios Históricos, Nueva Serie, 7). 

73.	. El marqués de Altamira y las Provincias Internas de Nueva 
España. México: El Colegio de México, Centro de Estudios Histó-
ricos [1976]. 207 p., ils., mapa (Centro de Estudios Históricos, Jor-
nadas, 81). 

74.	 Tres estudios sobre las Provincias Internas de la Nueva Es- 
paña. México: El Colegio de México, Centro de Estudios Históri-
cos [1979]. 170 p., 1 mapa (Centro de Estudios Históricos, Jorna-
das, 87). 

75. 	. La frontera norte y la experiencia colonial. México: Secre- 
taría de Relaciones Exteriores, 1982. 283 p. (Archivo Histórico Di-
plomático Mexicano, 4a. época, 11). 

76. VETANCURT, Agustín de (1620-1700). Teatro mexicano: descripción 
breve de los sucessos exemplares, históricos, políticos, militares y 
religiosos del Nuevo Mundo occidental de las Indias. México: Ma-
ría de Benavides, 1698. 3 v. 

77.	. Teatro mexicano. Descripción breve de los sucesos exempla- 
res, históricos, políticos, militares y religiosos del Nuevo Mundo 



GUÍA BIBLIOGRÁFICA PARA LA HISTORIA DE TEXAS 	141 

occidental de las Indias. México: I. Escalante, 1870-71. 4 v. (Bi-
blioteca Histórica de la Iberia, t. 7-10). 

78.	. Teatro mexicano. México: Autores Clásicos Mexicanos [19-]. 
4 v. (Autores Clásicos Mexicanos, Ser. 1, Poesía). 

79.	. Teatro mexicano: descripción breve de los sucesos exempla- 
res de la Nueva España en el Nuevo Mundo occidental de las 
Indias. Madrid: José Porrúa Turanzas, 1960-61. 4 v., ils. (Colec-
ción Chimalistac de Libros y Documentos acerca de la Nueva Espa-
ña, v. 8-11). 

80.	. Teatro mexicano: descripción breve de los sucesos ejempla- 
res, históricos y religiosos del Nuevo Mundo de las Indias. Crónica 
de la Provincia del Santo Evangelio de México. Menologio fran-
ciscano de los varones más señalados, que con sus vidas ejemplares, 
perfección religiosa, ciencia, predicación evangélica en su vida, 
ilustraron la Provincia del Santo Evangelio de México. Ed. facsi-
mílar. México: Porrúa, 1971. v. (Biblioteca Porrúa, 45). 

81. VILLA-SEÑOR Y SÁNCHEZ, Joseph Antonio de. Theatro americano: 
descripción general de los reynos y provincias de la Nueva-España, 
y sus jurisdicciones. México: Vda. de D. Joseph Bernardo de Ho-
gal, 1746-48. 2 v., ils. 

82. 	 Theatro americano: descripción general de los reynos, y pro- 
vincias de Nueva España, y sus jurisdicciones. México: Vda. de 
D. Joseph Bernardo de Hogal, 1746-48. Impresión facsimilar. Introd. 
de Francisco González de Cossío. México: Editora Nacional, 1952. 
2 v., ils. 

83. WEBER, David J. La frontera norte de México, 1821.1846: el sudoeste 
norteamericano en su época mexicana. Tr. de Agustín Bárcena. 
México: Fondo de Cultura Económica, 1988. 419 p. [3], [24] p. de 
láms., mapas (Sección de Obras de Historia). 

84. Yoducum, Henderson. History of Texas fronz its first settlement in 
1685 to its annexation lo the United States in 1845. With an ex-
tended appendix. New York: Redfield, 1856. 2 v., ils., maps. 

85. YOUNG, Raymond Arthur. La influncia de Godoy en el desarrollo 
de los Estados Unidos de América, a costa de la Nueva España. 
México: Jus, 1968. 146 p. (Colección México Heroico, 93). 

COLONIA 

86. ALESSIO ROBLES, Vito (1879-1957). Francisco de Urdiñola y el norte 
de la Nueva España. México: [Imprenta Mundial], 1931. xxv, 
333 p., retr., map. pleg., plans. pleg., láms. 



142 	 GUADALUPE CURIEL 

87.	. Coahuila y Texas en la época colonial. México: Cvltura, 
1938. xii, 751 p., ils., maps. 

88. 	. Coahuila y Texas en la época colonial, 2a. ed. México: Po- 
rrúa, 1978. xii, 751 p. [11] h. de láms., ils., maps. (algunos plega-
bles) (Biblioteca Porrúa, 70). 

89. ARLEGUI, Joseph, fray. Chrónica de la Provincia de N.P.S.F. de Za-
catecas. México: Joseph Bernardo de Hogal, 1737. [28] p., 412 
[17] p., ils. 

90. 	 Crónica de la Provincia de Nuestra Señora de Guadalupe de 
Zacatecas. Reimp. México: Ignacio Cumplido, 1851. xx, 488 p., ils. 

91. BOLTON, Herbert Eugene (1870-1953). Spanish exploration in the 
Southwest: 1512-1706. New York: Charles Scribner's Sons [c. 1916]. 
xii, 487 p., ils., maps. 

92.	 Spanish exploration in the Southwest: 1512-1706. [Reprint]. 
New York: Barnes and Noble [1963]. x, 486 p. 

93. 	. Texas in the middel eighteenth centruy: studies in Spanish 
colonial history and administration. Publ. in cooperation with the 
Texas State Historical Association. Austin and London: Univer-
sity of Texas [1970]. ix, 501 p., ils. (Texas Historical Paperbacks, 
t. 8). 

94. CELIZ, Francisco. Diary of the Alarcon expedition finto Texas, 1718-
1719. Tr. by Frito Leo Hoffmann. Los Angeles: The Quivira So-
ciety, 1935. 124 p., ils., map. (The Quivira Society Publs., 5). 

95. Coahuila tierra anchurosa de indios, mineros y hacendados. Selec-
ción, presentación y notas de Ernesto de la Torre Villar con la 
colaboración de Ramiro Navarro de Anda. México: Sidermex, 
1985. 722 p. (Serie Sidermex, 2). 

96. CONDE MARTÍNEZ, Rogerío. Resumen de la vida del V.P. Antonio 
Margil de Jesús, misionero apostólico de Nueva España en los 
siglos XVII y XVIII. Madrid: Hijos de T. Minuesa, 1929. 119 p., 
ils. 

97. COVIÁN MARTÍN., Vidal Efrén. Documentos relacionados con el co-
lonizador de Tamaulipas, don José de Escandón y Helguera, conde 
de Sierra Gorda y vizconde de Escandón. Invest. y Paleografía de 
Vidal Covián Martínez. Cd. Victoria, Tamps.: [Arc.hivo Histórico], 
1968. 117 p., láms., map. (Cuadernos de Historia, t. 2. Ser. 1968). 

98.	. El libro de bautismos de la Parroquia de Nuestra Señora del 
Refugio de Aguayo. Cd. Victoria [Tamps.]: Universidad Autóno-
ma de Tamaulipas-Instituto de Investigaciones Históricas, 1975. 
2 v. (Universidad Autónoma de Tamaulipas-Instituto de Investi-
gaciones Históricas). 



GUÍA BIBLIOGRÁFICA PARA LA HISTORIA DE TEXAS 	143 

99.	. Breve historia de la Villa de Jiménez, Tamaulipas. Edición 
especial del gobierno del estado con motivo de la remodelación 
de esta localidad, de conformidad con el programa de obras pú-
blicas ordenado por el C. gobernador, Dn. Enrique Cárdenas Gon-
zález. Cd. Victoria, Tamps.: Gobierno del Estado, 1977. 52 p. (Do-
cumento mecanografiado con noticias históricas del siglo xx). 

100. CRUZ, Francisco Santiago. El Golfo de México, aventuras de su des-
cubrimiento. México: Jus, 1971. 124 p., ils., maps. (Colección 
México Heroico, 110). 

101. Documentos inéditos o muy raros para la historia de México. Por 
Genaro García y Carlos Pereyra. 2a. ed. México: Porrúa, 1975. 
vii, 1000 p., ils. (Biblioteca Porrúa, 60). 

102. Documentos para la historia eclesiástica y civil de la provincia de 
Texas o Nuevas Philipinas: 1720-1779. Madrid: José Porrúa Tu-
ranzas, 1961. xi, 463 p., ils. (Colección Chimalistac de Libros y Do-
cumentos acerca de la Nueva España, 12). 

103. ESPARZA SÁNCHEZ, Cuauhtémoc. Compendio histórico del Colegio 
Apostólico de Propaganda Fide, de Nuestra Señora de Zacatecas. 
[2a. ed.]. Zacatecas: Universidad Autónoma de Zacatecas-Departa-
mento de Investigaciones Históricas, 1974. 214 p., ils. (U. A. de 
Zacatecas-Departamento de Investigaciones Históricas. Ser. Histo-
ria, 1). 

104. ESPINOSA, Isidro Félix de, fray (1679-1755). El peregrino septentrio-
nal atlante: delineado en la exemplarissima vida del venerable 
padre F. Antonio Margil de Jesús, fruto de la floridissima ciudad 
de Valencia, hijo de su seraphica observante provincia, predicador 
missionero, notario apostólico comissario del Santo Officio, funda-
dor y ex-guardián de tres Colegios, prefecto de las missiones de 
Propaganda Fide en todas las Indias Occidentales y aclamado de la 
piedad por nuevo apóstol de Guatemala. México: Joseph Bernar-
do de Hogal, 1737. 456 p., ils. 

105.	. Chronica apostólica y seráphica de todos los Colegios de 
Propaganda Fide de esta Nueva España, de missioneros francis-
canos observantes: erigidos con anterioridad pontificia y regia para 
la reformación de los fieles y conversión de los gentiles. Consagra-
da a la milagrosa Cruz de Piedra, que como titular se venera en 
su primer Colegio de Propaganda Fide de la muy ilustre ciudad 
de Santiago de Querétaro, sita en el Arzobispado de México. Es-
crita por el R.P. Fr. Isidro Felis de Espinosa. México: Vda. de 
J.B. de Hogal, 1746-92. 2 v. 
V. 2 titulado: Crónica seraphica y apostólica del Colegio de Pro- 
paganda Fide de la Santa Cruz de Querétaro en la Nueva España, 



144 	 GUADALUPE CURIEL 

dedicada al Santísimo Patriarca el Señor San Joseph. Escrita por 
Juan Domingo Arricivita. México: Felipe de Zúñiga y Ontiveros, 
1792. 

106.	. Nuevas empressas del peregrino americano septentrional 
atlante descubiertas en lo que hizo cuando vivía y aún después de 
su muerte ha manifestado el V.P.F. Antonio Margil de Jesús: casos 
admirables en la vida de este siervo de Dios estampada en el año 
de 1737. Y pueden desear los afectos de este varón memorable. 
México: Imprenta del Superior Gobierno y del Nuevo Rezado de 
doña María de Rivera, 1747. [22] 46 p. 

107.	. Crónica de los Colegios de Propaganda Fide de la Nueva 
España. New ed. with notes and introd. By Lino Gómez Canedo. 
Washington, D.C., Academy of American Franciscan History, 1964. 
cii, 972 p., ils., map. (Academy of American Franciscan History: 
Franciscan Historical Classics Pubis., v. 2). 

FAULK, Odie B. The last years of Spanish Texas: 1778-1821. The Hague: 
Mouton, 1964. 156 p. (Studies in American History, 4). 

109. FERNÁNDEZ DE JÁuREout URRUTIA, José Antonio. Descripción del Nue-
vo Reino de León: 1735-1740. Ed. de Malcolm D. McLean y Euge-
nio del Hoyo. Monterrey [Instituto Tecnológico y de Estudios Su-
periores de Monterrey], 1963. xii, 115 p., ils. (Serie Historia, 1). 

110. Forgotten frontiers: a study of the Spanish Indian policy of don Juan 
Bautista de Anza, governor of New Mexico, 1777-1787. From the 
original documents in the archives of Spain, Mexico and New 
Mexico. Tr. into English, edited and annotated by Alfred Barnaby 
Thomas. Norman: University of Oklahoma, 1932. xvii, 420 p., ils., 
maps. (The civilization of the American Indian). 

111. FORRESTAL, Peter P. The venerable padre fray Antonio Margil de 
Jesús. Austin, Texas, Texas Knights of Columbus Historical Com-
Mision, 1932. 34 p., ils. (Preliminary Studies of the Texas Catholic 
Historical Society, v. 2). 

112. GARCÍA, Bartholomé. Manual para administrar los santos sacramen-
tos de penitencia, eucharislia, extrema-unción y matrimonio: dar 
gracias después de comulgar, y ayudar a bien morir a los indios 
de las naciones pajalates, orejones, pacaos, tilijayas, alasapas, pau-
sanes, y otras muchas diferentes, que se hallan en las missiones del 
río de San Antonio y río Grande, pertenecientes al Colegio de la 
Santíssima Cruz de la ciudad de Querétaro, como son: los pacua-
ches, mescales, pampoas, tacames, chayopines, venados, pamaques 
y toda la juventud de pihuiques, borrados, sanpaos, y manos de 
perro. México: Herederos de Doña Ma. de Rivera, 1760. (16), 88 p. 
(Texto en español y coahuilteco). 



GUÍA BIBLIOGRÁFICA PARA LA HISTORIA DE TEXAS 	145 

113. GÓMEZ, Mardonio. Compendio de historia antigua completa de Coa-
huila y Texas. [Saltillo, Coah.]: Talleres Gráficos del Gobierno, 
1927. v., ils. 

114. Górvt. CANEDO, Lino. Primeras exploraciones y poblanziento de 
Texas: 1689-1691. Monterrey, N.L.: [Instituto Tecnológico y de 
Estudios Superiores de Monterrey], 1968. xxxviii, 848 p. (ITESM 
Pubis. Ser. Historia, 6; Noticias Geográficas e Históricas del Nores-
te de México, 3). 

115. HARRIS, Charles Houston IV. A Mexican family empire: the latifun-
dio of the Sánchez Navarro, 1765-1867. Austin and London: Uni-
versity of Texas Press [1975]. xxvii, 402 p., mapas. 

116. HOYO, Eugenio del. Historia del Nuevo Reino de León: 1577-1723. 
Monterrey, N.L.: Instituto Tecnológico y de Estudios Superiores 
de Monterrey, 1972. 2 v., ils. (ITESM. Ser. Historia, 13). 

117. Informe sobre la colonia del Nuevo Santander y Nuevo Reino de 
León, 1795: presentado por Félix Ma. Calleja. México: José Po-
rrúa e Hijos, mes., 1949. 1, 11 h. (Biblioteca Novohispana, 5). 

118. JIMÉNEZ SAMANIEGO, José. Relación de la vida de la venerable madre 
Sor María de Jesús, abadesa que fue del Convento de la Puríssima 
Concepción de la Villa de Agreda. Madrid: Imprenta de la Causa 
de la Venerable Madre, 1727. 458 p. 

119.	. Relación de la vida de la venerable madre Sor María de 
Jesús, abadesa que fue de el Convento de la Puríssima Concepción 
de la Villa de Agreda. Madrid: Imprenta de la Causa de la Vene-
rable Madre, 1750. 458 p. 

120.	. Relación de la vida de la venerable madre Sor María de 
Jesús, abadesa que fue del convento de la Puríssima Concepción 
de la Villa de Agreda. Madrid: Imprenta de la Causa de la Vene-
rable Madre, 1762. 448 p. 

121. JOUTEL, M. T. Diario histórico del último viaje que hizo M. de La 
Salle para descubrir el desembocadero y curso del Missicipi, con-
tiene la historia trágica de su muerte y muchas cosas curiosas del 
Nuevo Mundo. Escrito en idioma francés por M. T. Joutel, uno 
de los compañeros de M. La Sala en el viaje. Trad. al español por 
el coronel José Ma. Tornel, ministro de Méjico en los Estados 
Unidos. New York: José Desnoues, 1831. 156 p. 

122. KRIEGER, Alex Dony (1911-?). Culture complex and chronology in 
Northern Texas: with extension of Pueblo and datings to the 
Mississippi Valley. Austin, Texas: University of Texas, 1946. 366 p., 
ils. (The University of Texas Publ., 4640) . 



146 	 GUADALUPE CURIEL 

123. LACALLE, Carlos. Noticia sobre Alvar Núñez Cabeza de Vaca: haza-
ñas americanas de un caballero andaluz. Madrid: Instituto de Cul-
tura Hispánica, 1961. 156 p. (Colección Nuevo Mundo). 

124. LADRÓN DE GUEVARA, Antonio. Noticias de los poblados que compo-
nían el Nuevo Reino de León, Provincias de Coahuila, Nueva Ex-
tremadura y la de Texas (1739). Con un apéndice documental. Ed. 
de Andrés Sotomayor Hernández. Monterrey, N. L.: [Instituto Tec-
nológico y de Estudios Superiores de Monterrey] 1969. 134 p., ils. 

125. LAPAYE, Jacques. [Les miracles d'Alvar Núñez Cabeza de Vaca, 1527-
1536]. Bordeaux, Féret and Fils [s. f.], p. 136 - 153]. 

126. LAFORA, Nicolás de (1730-?). Relación del viaje que hizo a los presi-
dios internos situados en la frontera de la América Septentrional 
perteneciente al rey de España. Con un liminar bibliográfico y aco-
taciones por Vito Alessio Robles. México: Pedro Robredo, 1939, 
335 p. 

127.	. The frontiers of New Spain: Nicolás de Lafora's description, 
1766-1768. [By] Lawrence Kinnaird. Berkeley, The Quivira Society, 
1958. xviii, 243, ils. (Quivira Society Publs., v. 13). 

128. LE JARZA, Fidel. Conquista espiritual del Nuevo Santander. Madrid: 
Consejo Superior de Investigaciones Científicas. Instituto Santo 
Toribio de Mogrojevo, 1947. xvi, 183 p., ils., map. 

129. LEÓN, Alonso de, gobernador de Coahuila (m. 1661). Historia de 
Nuevo León con noticias sobre Coahuila, Tejas, Nuevo México, 
por Alonso de León, un autor anónimo y Fernando Sánchez de 
Zamora. México: Librería de la Vda. de Ch. Bouret, 1909. 400 p. 
(1) h. (Documentos inéditos o muy raros para la Historia de Méxi-
co, publicados por Genaro García). 

130.	. Historia de Nuevo León con noticias sobre Coahuila, Texas, 
Tamaulipas y Nuevo México, escrita en el siglo XVII por Alonso 
de León, Juan Bautista Chapa y Fernando Sánchez de Zamora. 
Est. prel. y notas de Israel Cavazos Garza. Monterrey [N. L.]: Go-
bierno del Estado, 1961. 1, vi, 283 p., ils. (Biblioteca de Nuevo 
León, 1). 

131. LEONA., Irving Albert (1896-?). Documentos inéditos de don Carlos 
de Sigüenza y Góngora: la Real Universidad de México y don 
Carlos de Sigüenza y Góngora [y] El reconocimiento de la Bahía 
de Santa María de Galve. Selec., pról. y notas de Irving A. Leonard. 
México: [Centro Bibliográfico Juan José de Eguiara y Eguren], 
1963. vii, 118 p., ils. (Biblioteca Mexicana, 1). 

132. LÓPEZ VELAR., Benito. Expansión geográfica en el hoy norte cen-
tral y oriental de México. México: [Progreso], 1964. 185 p., ils. 
(Cultural Misional, 12). 

133. LOZAIYA, Juan. Cuaderno de visita de los conventos y misioneros del 
Nuevo Reino de León, mayo de 1739. Ed. de Eugenio del Hoyo. 



GUÍA BIBLIOGRÁFICA PARA LA HISTORIA DE TEXAS 	 147 

Monterrey, N. L.: Instituto Tecnológico y de Estudios Superiores 
de Monterrey, 1970. (Ser. Historia, 11). (Noticias Geográficas e His-
tóricas del Nuevo Reino de León en el siglo XVIII, 5). 

134. MCCLOSKEY, Michael Brendan (1910-?). The fornzative years of the 
missionary college of Santa Cruz de Querétaro: 1683-1733. Wash-
ington, D. C.: Academy of American Franciscan History, 1955. 
128 p. (Academy of American Franciscan History. Monograph Se-
ries, v. 2). 

135. MARTÍN. CARAZA, Leopoldo. El norte bárbaro de México. México: 
Panorama [1983]. 145 p., ils. 

136. MORALES GóMEZ, Antonio. Cronología de Nuevo León: 1527-1955. 
México: Benito Juárez, 1955. 292 p., ils. 

137. MORENO Y DE LOS ARCOS, Roberto. Papel instructivo del virrey Bu-
careli al caballero de Croix, 1777. Introd. y notas de Roberto Mo-
reno. [México]: [Talleres Gráficos de la Nación], 1965. p. 447-
476, ils. 

138.	. [Viajes de fray Juan Agustín de Morfi]. Sobretiro de Anua- 
rio de Historia. Años VI-VII, 1966-67. México: UNAM-Instituto 
de Investigaciones Históricas, 1966-67. 198 p., ils., mapa, p. [171]-
198. (Sobretiro de Anuario de Historia). 

139. Moran, Juan Agustín, fray (1745?-1783). History of Texas: 1673-1779. 
Witls biographical introd. and annotations by Carlos Eduardo 
Castañeda. Albuquerque: The Quivira Society, 1935. 2 v., ils. (Qui-
vira Society. Pubis., v. 6). 

140.	. Viaje de indios y diario del Nvevo Mexico. Por el rey. fray 
Jvan Agvstín de Morfi; con vna introducción bibliográfica y aco-
taciones por Vito Alessio Robles. 2a. ed., con adiciones, de la 
impresa por la sociedad "Bibliófilos mexicanos". México: Antigua 
Librería de J. Porrúa e hijos, 1935. 3 p. 1. (9), 306 p., 1 h. front., 
láms. (1 pleg.), plans. pleg. 

141.	. Diario y derrotero: 1777-1781. Ed. de Eugenio del Hoyo y 
Malcolm D. McLean. Monterrey, N. L.: Instituto Tecnológico y de 
Estudios Superiores de Monterrey, 1967. 506 p., ils. (ITESM. Ser. 
Historia, n. 5. Noticias Geográficas e Históricas del Noreste de 
México, II). 

142. MOTA PADILLA, Matías Ángel de la (1688-1766). Historia de la con-
quista de la Provincia de la Nueva Galicia. Escrita por Matías de 
la Mota Padilla, en 1742. Noticias biográficas de Joaquín García 
Icazbalceta. Publ. por la Sociedad Mexicana de Geografía y Esta-
dística. México: Imprenta del Gobierno en Palacio, 1870. xix, 523 
[19] p., láms., facs. 

143.	. Historia de la conquista del Reino de la Nueva Galicia. Es- 
crita por Matías de la Mota Padilla en 1742. Guadalajara, Jal.: 



148 	 GUADALUPE CURIEL 

Talleres Gráficos de Gallardo y Alvarez de Castillo, 1920. 555 p., 
ils. 

144.	. Historia del Reino de Nueva Galicia en la América Septen- 
trional. Escrita por Matías de la Mota Padilla en 1742. Edición 
facsimilar. Guadalajara, Jal.: Instituto Nacional de Antropología 
e Historia-Universidad de Guadalajara, 1973. xxiii, 626 p. (Colec-
ción de Obras Facsimilares, 3). 

145. MOTA Y ESCOBAR, Alonso de la (1546-1625). Descripción geográfica 
de los Reinos de la Nueva Galicia, Nueva Vizcaya y Nuevo León. 
Introd. por Joaquín Ramírez Cabañas. 2a. ed. México: Pedro Ro-
bredo, 1940. 238 p., ils., maps., plans. 

146.	. Descripción geográfica de los Reinos de la Nueva Galicia, 
Nueva Vizcaya y Nuevo León. [Con una advertencia de Antonio 
Pompa y Pompa]. [Guadalajara, Jal.]: [s.e.], 1966. 130 p. (Instituto 

Jalisciense de Antropología e Historia, Guadalajara. Colección 
Histórica de Obras Facsimilares, 1). 

147. NÚÑEZ CABEZA DE VACA, Alvar (1490-1557). Naufragios y relación de 
la jornada que hizo a la Florida con el Adelantado Pánfilo de Nar-
váez. 2a. ed. Madrid: Cía. Iberoamericana de Publicaciones [19-]. 
192 p., ils. (Las Cien Mejores Obras de la Literatura Española, 
v. 22). 

148.	. Naufragios y Comentarios: con dos cartas. Madrid: Calpe 
[c. 1922]. xiv, 368 p., ils. (Viajes Clásicos). 

149.	. Naufragios y comentarios: con dos cartas. Madrid: Espasa 
Calpe, 1932. xiv, 355 p., ils. (Viajes Clásicos, 17). 

150.	. Naufragios y comentarios: con dos cartas. Buenos Aires: 
Espasa Calpe [1942]. 262 p., ils. (Colección Austral, 304). 

151.	. Naufragios y comentarios: con dos cartas. 4a. ed. [Madrid]: 
Espasa Calpe [1957]. 262 p., ils. (Colección Austral, 304). 

152.	. Naufragios y comentarios. Pról. Luis Alberto Sánchez. Méxi- 
co: Premia, 1977. 452 p. (La Nave de los Locos, 14). 

153. LE PAGE DU PRATZ. Histoire de la Louisiane: contenant la decouverte 
de ce vaste pays: la description géographique, un voyage dans les 
terres, l'histoire naturelle, les moeurs, coutumes y religion des na-
turels. Avec le nord du noveau Mexique, dont un jusqu'a la mer 
du sud. Ornée de deux cartes et de 40 planches en taille douce. 
Paris: Buré, 1758. 3 v., ils., maps. 

154.	. Histoire de la Louisiane: contenant la decouverte de ce 
vaste pays: la description géographique, un voyage dans les terres, 
l'histoire naturelle, les moeurs, coutumes y religion des naturels. 
Avec le nord du noveau Mexique, dont un jusqu'a la mer du sud. 
Ornée de deux cartes et de 40 planches en taille douce. Paris: Buré, 
1763. 3 v., ils., maps. 



GUÍA BIBLIOGRÁFICA PARA LA HISTORIA DE TEXAS 	149 

155. PERRIGO, Lynn Irwin. Texas and our Spanish Southwest. Dallas: 
Banks Upshaw [c. 1960]. 518 p., ils. 

156. PICHARDO, José Antonio (1748-1812). Pichardo's treatise on the limits 
of Louisiana and Texas, an argumentative historical treatise with 
reference to the verification of the true limits of the provinces of 
Louisiana and Texas: written by Father Jose Antonio Pichardo, 
of the Congregation of the Oratory of San Felipe Neri, lo disprove 
the claim of the United States that Texas was included in the 
Louisiana Purchase of 1803. Publ. for the first time from a trans-
cript of the original manuscript in the Mexican archives. Tr. finto 
English by Charles Wilson Hackett, Charmion Clair Shelby and 
Mary Ruth Splawn, and ed., and annotated by Charles Wilson 
Hackett. Austin, Texas: University of Texas, 1931-46. 4 v., ils. 

157. Polar-As MuÑoz, Guillermo. La frontera con los indios de Nueva Viz-
caya en el siglo XVII. México: Fomento Cultural Banamex, 1980. 
454 p., map. 

158. REVILLAGIGEDO, Juan Vicente, conde de (1740-1799). Informe sobre 
las misiones, 1793, e instrucción reservada al Marqués de Branci-
forte, 1794. Introd. y notas de José Bravo Ugarte. México: Jus, 
1966. 371 p., cuadrs., mapas. (Colección México Heroico, 50). 

159. RIBES 'BORRA, Vicente. Ambiciones estadounidenses sobre la provin-
cia novohispana de Texas. México: UNAM-Instituto de Investiga-
dones Históricas, 1982. 91 p. (UNAM-IIH: Cuadernos: Ser. Do-
cumental, 7). 

160. Ríos, Eduardo Enrique (1909-?). Fray Margil de Jesús: apóstol de 
América. Pról. de Rafael Heliodoro Valle. Mapas de Justino Fer-
nández. México: Antigua Librería Robredo de José Porrúa e Hijos, 
1941. 224 p., ils., maps. 

161.	. Fray Margil de Jesús, apóstol de América. Pról. de Rafael 
Heliodoro Valle. 3a. ed. México: Jus, 1959. 222 p., ils. (Figuras y 
Episodios de la Historia de México, 74). 

162. RIVERA Y VILLALÓN, Pedro de (c. 1740). Diario y derrotero de lo ca-
minado, visto y observado en la visita que hizo a los presidios de 
la Nueva España Septentrional el Brigadier Pedro de Rivera. Con 
una introd. de Vito Alessio Robles. México: Taller Autográfico, 
1946. 244 p., maps. (Secretaría de la Defensa Nacional. Dirección 
de Archivo Militar). 

163. ROEL, Santiago (1885-?). Nuevo León: apuntes históricos. Monterrey 
[N. L.]: J. P. Cueva Sucs., 1938. 2 t. en 1 v., ils., plans. 

164.	. Nuevo León: apuntes históricos. 2a. ed., corregida y aumen- 
tada. Monterrey [N. L.]: [Libreria México], 1944. v., ils., maps. 

165.	. Nuevo León: apuntes históricos. 3a. ed., corregida y aumen- 
tada. Monterrey [N. L.]: [Imprenta Monterrey], 1948. v., 309 p., 
ils., plans. 



150 	 GUADALUPE CURIEL 

166.	. Nuevo León: apuntes históricos. 4a. ed., corregida y aumen- 
tada. Monterrey [N. L.]: [s.e.], 1952. v. 314 p., ils., pisos. 

167.	. Nuevo León: apuntes históricos. Monterrey [N. L.]: Cas- 
tillo, 1977. xiii, 363 p., ils., plano. 

168. SÁNCHEZ GARCÍA, Daniel. Un gran apóstol de las Américas Septen-
trional y Central, el Y. P. fray Antonio Margil de Jesús, francis-
cano. Guatemala: San Antonio, 1917. x, 249 p., ils. 

169. SANTA MARÍA, Vicente de, fray (1775?-1873). ESCANDÓN, José de, 
conde de Sierra Gorda (1700-1770). Estado general de las funda-
ciones hechas por D. José de Escandón en la Colonia del Nuevo 
Santander, costa del Seno Mexicano: documentos originales que 
contienen la inspección de la Provincia efectuada por el Capitán 
de Dragones D. José Tienda de Cuervo, el informe del mismo al 
virrey y un apéndice con la relación histórica del Nuevo Santader. 
Por fray Vicente de Santa María. México: Talleres Gráficos de la 
Nación, 1929-30. 2 v., ils. (Archivo General de la Nación. Pubis., 
t. xiv-xv). 

170.	. Relación histórica de la colonia del Nuevo Santander. Introd. 
y notas de Ernesto de la Torre Villar. México: UNAM-Dirección 
General de Publicaciones-[Instituto de Investigaciones Bibliográfi-
cas], 1973. 191 p., íls. (Colección Nueva Biblioteca Mexicana, 27). 

171. SARAviA, Atanasio G. (1888-1969). Los misioneros muertos en el Norte 
de la Nueva España. 2a. ed., corregida y aumentada. [México]: 
[Botas] [1943]. 253 p. 

172. SLAUGHTER, Frank G. El oro de los Apalaches: las fabulosas aventu-
ras de Alvar Núñez Cabeza de Vaca. Tr. de J. J. Hobet, Tapa de 
Pablo A. Pereyra, ils. de Ely Cuschie. Buenos Aires: Acme, 1958. 
220 p., ils. (Colección Robin Hood). 

173. TAMARÓN Y ROMERAL, Pedro (1695?-1768). Demostración del vastí-
simo obispado de la Nueva Vizcaya, 1765: Durango, Sinaloa, So-
nora, Arizona, Nuevo México, Chihuahua y porciones de Texas, 
Coahuila y Zacatecas. Con una introd. por Vito Alessio Robles. 
México: Antigua Librería Porrúa e Hijos, 1937. xviii, 464 p., ils., 
map. (Biblioteca Mexicana de Obras Inéditas, 7). 

174. Texas o Nuevas Filipinas, 1799: noticias por S.P.E.P. México: Vargas 
Rea, 1945. 51 p. (Biblioteca Aportación Histórica). 

175. TISCAREÑO, Angel de los Dolores. El Colegio de Guadalupe, desde 
su origen hasta nuestros días: o Memoria de los acontecimientos 
contemporáneos que con él se relacionan, presenciados unos y es-
cogidos otros de documentos oficiales y auténticos para servir a la 
historia de dicho establecimiento. México: José Ma. Mellado, 1902. 
v. 4. 



GUÍA BIBLIOGRÁFICA PARA LA HISTORIA DE TEXAS 	 151 

176. TORRE, Toribio de la (1811-1866). Historia general de Tamaulipas. 
Pról. de Candelario Reyes Flores, presentación de Juan Fidel Zo-
rrilla. Ciudad Victoria, Tamps.: Universidad Autónoma de Ta-
maulipas, 1975. 250 p. 

177. TRUEBA, Alfonso. Hazaña fabulosa: la odisea de Alvar Núñez Cabeza 
de Vaca. México: Campeador, 1955. 50 p., retr., map. (Figuras y 
Episodios de la Historia de México, revista mensual. Año III, 
n. 25, sep. de 1955). 

178. VERGARA, Gabriel de, fray (1673?-1739). El cuadernillo de los indios 
pajalates (1732), por fray Gabriel de Vergara, y El Confesionario 
de indios en lengua Coahuilteca. Ed. de Eugenio del Hoyo. Perfil 
biográfico de fray Gabriel de Vergara por Lino Gómez Canedo. 
Monterrey [N. L.]: [Instituto Tecnológico y de Estudios Superiores 
de Monterrey], 1965. 86 p., ils. (Pubis. del ITESM. Serie Historia, 
núm. 3). (Materiales para la Etnohistoria del Noreste de México, 
editados por el ITESM, 1). 

179. VILAI'LANA, Hermenegildo de. Vida portentosa del americano sep-
tentrional apóstol, el V. P. Antonio Margil de Jesús, fundador y 
ex-guardián de los Colegios de la Santa Cruz de Querétaro, de 
Christo Crucificado de Guatemala, y de Nuestra Señora de Gua-
dalupe de Zacatecas. Relación histórica de sus nuevas y antiguas 
maravillas. México: Imprenta de la Biblioteca Méxicana, 1763. 
[33] 336 p., ils. 

180.	. Vida portentosa del americano septentrional apóstol, el V. P. 
Antonio Margil de Jesús, fundador y ex-guardián de los Colegios 
de la Santa Cruz de Querétaro, de Christo Crucificado de Guate-
mala, y de Nuestra Señora de Guadalupe de Zacatecas. Relación 
histórica de sus nuevas y antiguas maravillas. Madrid: Juan de 
San Martín, 1775. 335 p., ils. 

181. VILLARELLO, Ildefonso. Historia de Coahuila. [Saltillo, Coah.]: [Im-
prenta del Norte] [s.a], 192 p., ils. (Escuela Normal de Coahuila, 
75 Aniversario, Ed. Homenaje, 16). 

182. WEB., David J. El México perdido: ensayos escogidos sobre el an-
tiguo norte de México (1540-1821). David Weber et al. Tr. de Ana 
Elena Lara, Héctor Aguilar Camín e Isabel L. Sánchez. México: 
Secretaría de Educación Pública, 1976. 167 p. (Sep/setentas, 265). 

183. WEDDLE, Robert S. Wilderness manhunt: the Spanish search for La 
Salle. Austin, Tex.: University of Texas [c. 1973]. xiv, 291 p., ils. 

184. ZORRILLA, Juan Fidel. Tamaulipas-Tamaholipa. Cd. Victoria, Tamps.: 
Universidad Autónoma de Tamaulipas-Instituto de Investigaciones 
Históricas, 1973. 55 p. [10] h, de láms., ils. 



152 	 GUADALUPE CURIEL 

185.	. El poder colonial en Nuevo Santander. México: Manuel Po- 
rrúa, 1976. 333 p. (Biblioteca Mexicana, 52). 

186.	. Historia de Tamaulipas: síntesis. 2a. ed. Ciudad Victoria, 
Tamps.: Universidad de Tamaulipas-Instituto de Investigaciones 
Históricas, 1977. 121 p. [8] h. de láms. 

187.	. Tamaulipas-Tamaholipa. 2a. ed., corregida y aumentada. 
Cd. Victoria, Tamps.: Universidad Autónoma de Tamaulipas-Ins-
tituto de Investigaciones Históricas. México: Jus, 1980. 71 p. 

1821-1848 

188. AIMARÁ, Gustave (1818-1883). The freebooters: a story of the Texan 
mar. London: Ward and Lock, 1861. viii, 380 p. 

189.	. Los filibusteros: novela. Tr. de D. J. F. Sáenz de Urraca. 
Madrid: Carlos Bailly-Bailliere, 1865. 438 p. 

190. ALAmÁrr, Lucas (1792-1853).Documentos diversos: inéditos y nzuy ra-
ros. Comp. de Rafael Aguayo Spencer. México: Jus, 1945-47. 4 v. 
(Colección de Grandes Autores Mexicanos). 

191.	. Iniciativa de Ley proponiendo al gobierno las medidas que 
se debían tomar para la seguridad del Estado de Tejas y conservar 
la integridad del territorio mexicano de cuyo proyecto emanó la 
ley de 6 de abril de 1830. México: Vargas Rea, 1946. 50 p. 

192. ALESSIO ROBLES, Vito (1879-1957). La primera imprenta en las Pro-
vincias internas de Oriente, Texas, Tamaulipas, Nuevo León y 
Coahuila. México: Antigua Librería Robredo de José Porrúa e 
hijos, 1939. 79 p. 

193.	. Coahuila y Texas desde la consumación de la Independencia 
hasta el Tratado de Paz de Guadalupe Hidalgo. México: [Talleres 
Gráficos de la Nación], 1945-46. 2 v., retr., grabs., maps. pleg. 

194. ALMONTE, Juan Nepomuceno (1803-1869). Noticia estadística sobre 
Tejas. Por Juan Nepomuceno Almonte. México: Ignacio Cumpli-
do, 1835. 96 [4] p., ils. 

195.	. Correspondencia entre los señores J. N. Almonte, Arrangoiz 
cónsul de N. Orleáns a los Sres. Pedro Fernández del Castillo y 
Joaquín Velázquez de León, sobre Texas y los Estados Unidos: 
1841-1843. México: Vargas Rea, 1949. 57 p. (Biblioteca Aportación 
Histórica; 2 Ser.). 

196. ALVEAR ACEVEDO, Carlos (1920-?). La guerra del 47. México: Jus, 
1957. 70 p. 

197.	. La guerra de 47. 2a. ed. México: Jus, 1969. 70 p. (Colección 
México Heroico). 

198. AMAYA, Juan Gualberto (1888-?). Santa Anna no fue un traidor: "fe-
deralismo" y "centralismo": depuraciones y refutaciones históricas, 
1831-1855. México: [Cicerón], 1952. 276 p. 



GUÍA BIBLIOGRÁFICA PARA LA HISTORIA DE TEXAS 	153 

199. Apuntes históricos sobre los acontecimientos notables de la guerra 
entre México y los Estados Unidos del Norte. México: Vargas Rea, 
1945. 70 p. 

200. Apuntes para la historia de la guerra entre México y los Estados 
Unidos. [Por: Alejo Barreiro, José Ma. Castillo, Félix Ma. Esca-
lante, José Ma. Iglesias, Manuel Muñoz, Ramón Ortiz, Manuel 
Payno, Guillermo Prieto, Ignacio Ramírez, Napoleón Saborio, 
Francisco Schafino, Francisco Segura, Pablo Ma. Torrescano, Fran-
cisco Urquidi]. Ed. por Ramón Alcaraz. México: Manuel Payno, 
hijo, 1848. 401 p., ils. 

201. Apuntes para la historia de la guerra entre México y los Estados 
Unidos. [Por: Alejo Barreiro, José Ma. Castillo y otros]. México: 
Nacional [1967]. 401 p., ils. (Colección Económica: Libros de Bol-
sillo, 959). 

202. Apuntes para la historia de la guerra entre México y los Estados 
Unidos. [Ed. facsimilar de la de 1848]. México: Siglo Veintiuno 
Editores [1970]. 401 p., ils., mapas y plans. (Historia y Arqueo-
logía). 

203. ARGIELLO, Silvia y Raúl FIGUEROA. El intento de México por retener 
Texas. México: Secretaría de Educación Pública-Dirección Gene-
ral de Publicaciones y Bibliotecas-Fondo de Cultura Económica-
CONAFE, 1982. 291 p. (Sep/ochentas, núm. 10). 

204. [BALBONTÍN, Manuel] (1824-1894). La invasión americana, 1846 a 
1848: apuntes. [México]: [Gonzalo A. Esteva] [1883]. 137 p., ils., 
plans. 

205. BARBÉ-MARBots, Frangois, raarquis de. Histoire de la Louisiane et 
de la cession de cette colonie par la France aux États-Unís de la 
Amérique Septentrionale: precédé d'un discours sur le constitution 
et le gouverment des États-Unis. Avec une carie relative a l'éten-
dent des pays cédés. Paris: Firmin Didot, 1829. 485 p., ils. 

206. BARTLETT, John Russel. Personal narrative of explorations and inci-
dents in Texas, New Mexico, California, Sonora and Chihuahua, 
connected with the United States and Mexican Boundary Com-
mission, during the years 1850, 52 and 53. New York: Appleton: 
1854. v., ils. 

207. Battles of Texas. By Seymour V. Connor... [et al.]. Introd. by Con-
nally, oil painting by Donald M. Yena, historical consultant for 
the paintings, Richard G. Santos. `Vaco, Texas: Texian Press, 
1967. xvi, 190 p., il. 

208. [BERLANDIER, Juan Luis] (m. 1851). Viage a Texas en el año de 1828. 
México: Vargas Rea, 1948. 77 p. (Biblioteca Aportación Histórica, 
2 Ser.). 

209. 	. Diario de viage de la Comisión de Límites que puso el Go- 
bierno de la República, bajo la dirección del Excmo. Sr. General 



154 	 GUADALUPE CURIEL 

de División, D. Manuel Mier y Terán. Lo escribieron por su orden 
los individuos de la misma Comisión Luis Berlandier y Rafael 
Chovel. México: Juan R. Navarro, 1850. 298 p. 

210. BERQUIN, Duvallon. Vue de la Colonie Espagnole du Mississippi, ou 
des provinces de Louisiane et Floride occidentale, en l'anné 1802. 
Par un observateur résident sur les lieux. Ouvrage accompagné de 
deux cartes dressées avec soín, et artístement gravées et enlumínées. 
Paris: Imp. Expeditive, 1803. xx, 318, 5 p., ils. 

211. BLANCHARD, P. y A. DAUZATS. San Juan de Ulúa: ou relation de Vea-
pédition franlaise au Mexique, sous les ordres de M. Le Contie-
Amiral Baudin. Par M. M. P. Blanclsard et A. Dauzats. Suivi de 
notes et documents, et d'un apergu général sur l'état actuel du 
Texas, par M. E. Maissin, Lieutenent de vaisseau, aide-de-camp 
de l'amiral Baudin. Publié par ordre du Roi, sous les auspices de 
M. Le Baron Tupinier, alors Ministre de la Marine. Paris: Chez 
Gide, 1839. xii, 591 p., ils. 

212. Bosca GARCfA, Carlos. Historia de las relaciones entre México y los 
Estados Unidos: 1819-1848. México: Secretaría de Relaciones Exte-
riores, 1974. 225 p. (Colección del Archivo Histórico Diplomático 
Mexicano. Tercera época. Ser. Obras Monográficas, 3). 

213.	. Documentos de la relación de México con los Estados Uni- 
dos (31 de diciembre de 1829-29 de mayo de 1836). II Butler en 
persecución de la Provincia de Texas. México: UNAM - [Instituto 
de Investigaciones Históricas], 1983. 613 p. (UNAM-Instituto de 
Investigaciones Históricas. Ser. Documental, 14) . 

214.	 Historia de las relaciones entre México y los Estados Uni- 
dos: 1819-1848. México: Secretaría de Relaciones Exteriores, 1985. 
225 p. (Colección del Archivo Histórico Diplomático Mexicano. 
Cuarta época. Ser. Obras Monográficas, 3). 

215. BUSTAMANTE, Carlos Ma. de (1774-1848). El nuevo Díaz del Castillo 
o sea historia de la invasión de los anglo-americanos en México. 
Compuesta en 1847. Introd. de Salvador Noriega. México: Secre-
taría de Educación Pública, 1949. 2 t. en 1 v., ils. (Testimonios 
Mexicanos: Historiadores, 2). 

216. CASTAÑEDA, Carlos Eduardo (1896-1958). Thrce manuscript mapa of 
Texas by Stephen F. Austin. With biographical and bibliographical 
notes by Carlos E. Castañeda and Early Martín Jr., Austin, Tex.: 
Privately Printed, 1930. xvi, 55 p., ils. (Mounted Coat of Arms). 

217. CASTILLO NEGRETE, Emilio del (1832-1893). Invasión de los norte-
americanos en México: obra histórica. México: Imprenta del edi-
tor, 1890. 4 v. 

218. CASTILLO Y NÁJERA, Francisco (1886-1954). Invasión norteamericana: 
efectivos y estado de los ejércitos beligerantes, consideraciones so- 



GUÍA BIBLIOGRÁFICA PARA LA HISTORIA DE TEXAS 	 155 

bre la campaña. [México]: [Beatriz de Silva], 1947. 49 p. (Contri-
bución al Congreso de Historia, VIII Reunión). 

219.	. El Tratado de Guadalupe Hidalgo: ponencia al Congreso 
Mexicano de Historia. 8ava. reunión, Durango, septiembre 17-26 
de 1947. ]Ed. por] Francisco Castillo Nájera. México: [Talleres 
Gráficos de la Nación], 1947. 102 p. 

220. CoEvER, Don M. y Linda B. HALL. Texas y la revolución mexicana: 
un estudio sobre la politica fronteriza nacional y estatal, 1910-1920. 
Tr. de Carlos Valdés. México: Fondo de Cultura Económica [1988]. 
166 p. 

221. Colección de los documentos más importantes relativos a la instala-
ción y reconocimiento del Gobierno provisional del Excmo. Sr. 
Presidente de la Suprema Corte de Justicia D. Manuel de la Peña 
y Peña. México: Ignacio Cumplido [s.a]. 79 p. 

222. CONNOR, Seymour V. y Odie B. FAmx. La guerra de intervención: 
1846-1848: el punto de vista norteamericano. Tr., pról. y notas de 
Nicolás Pizarro Suárez. México: Diana [1975]. 341 p. 

223. Constitución del Estado de Coahuila y Texas. En: Colección de Cons-
tituciones de los Estados Unidos Mexicanos. México: [s.e], 1828. 
v. 1., p. 195-273. 

224. COVIÁN MARTÍNEZ, v. idal Efrén. Compendio de historia de Tamauli-
pas. Ciudad Victoria, Tamaulipas: Gobierno del Estado, 1973. v., 
ils. 

225.	. Compendio de historia de Tamaulipas, 1845-1861. 4o. tomo. 
Cd. Victoria, Tamps.: Ed. del Gobierno del Estado, 1979. 

226. CIJA CÁNOVAS, Agustín. El Tratado M071,  Almonte. 2a. ed. facsimilar. 
México: Consejo editorial del Gobierno del Estado de Tabasco, 
1980. 

227. CUÉLLAR VALDÉS, Pablo M. Historia de la ciudad de Saltillo. Saltillo, 
Coahuila: Universidad Autónoma de Tamaulipas, 1975. 300 [24] p., 
ils., plans. 

228.	. Historia del estado de Coahuila. Saltillo, Coahuila: Univer- 
sidad Autónoma de Coahuila, 1979. xviii, 419 p., ils. (Biblioteca 
de la Universidad Autónoma de Coahuila). 

229.	. Historia de la ciudad de Saltillo. Saltillo, Coahuila: Univer- 
sidad Autónoma de Coahuila, 1982. 300 [241 p., ils., plans. (Biblio-
teca de la Universidad Autónoma de Coahuila, 13). 

230. CURIEL, Fernando. Lorenzo de Zavala: páginas escogidas. México: 
UNAM-Dirección General de Publicaciones, 1972. xxxiv, 176 p. 
(Biblioteca del Estudiante Universitario, 66). 

231. CHÁVEZ OROZCO, Luis (1901-1966). La gestión diplomática del doctor 
Mora. Con una advertencia de Luis Chávez Orozco. México: Se-
cretaria de Relaciones Exteriores, 1931. xxi, 207 p. (Archivo His-
tórico Diplomático Mexicano, 35). 



156 	 GUADALUPE CURIEL 

232. -. Tres capítulos de historia diplomática: el hispano-america-
nismo, la cuestión texana, los límites entre México y Guatemala. 
México: Patria, 1935. 176 p. 

233. Documentos inéditos o muy raros para la historia de México. Por 
Genaro García y Carlos Pereyra. 2a. ed. México: Porrúa, 1974. v. 
(Biblioteca Porrúa, 56). 

234. DOMENECH, Emmanuel Henry D. Missionary adventures in Texas 
and Mexico. A personal narrative of six years sejourn in those 
regions. Tr. from the French under the author's superintendence. 
London: Longman, Brown, Green, Longmans and Roberts, 1858. 
xv, 366 p., ils. 

235. DRESEL, Gustav (1818-1848). Houston journal: adventures in North 
America and Texas, 1837-1841. Tr. from a German manuscript and 
ed. by Max Freund. Austin [Tex.]: 1954. xxx, 168 p., ils. 

236. EsTEP, Raymond A. (1910-?). Lorenzo de Zavala, profeta del libera-
lismo mexicano. Tr. de Carlos A. Echánove Trujillo, pról. de Car-
los E. Castañeda. México: Manuel Porrúa [c. 1952]. 358 p. 

237. FALCONER, Thomas (1805-1882). Letters and notes on the Texan 
Santa Fe expedition, 1891-1842. Introd. and notes by F. W. Hodge. 
New York: Dauber and Pine Bookshops, 1930. 159 p., ils. 

238. FILISOLA, Vicente (1785-1850). Representación dirigida al Supremo 
Gobierno, por el general Vicente Filisola, en defensa de su honor 
y aclaración de sus operaciones como general en gefe del ejército 
sobre Tejas. México: Ignacio Cumplido, 1836. 82 p. 

239.	 Memorias para la historia de la guerra de Tejas. Por el Sr. 
General de División y actual Presidente del Supremo Tribunal de 
Guerra y Marina de la República, Dn. Vicente Filisola. México: 
Tipografía de Rafael Rafael, 1848-1849. 2 v. 

240. FLORES DIAZ, Jorge (1896-1979). Lorenzo de Zavala y su misión di-
plomática en Francia, 1834-1835. México: Secretaría de Relaciones 
Exteriores-Departamento de Información para el Extranjero, 1951. 
277 p., ils. (Archivo Histórico Diplomático Mexicano, Ser., 8). 

241.	 Memorias inéditas: 1839-1840-1841. Noticias prel. por Jorge 
Flores D. México: Secretaría de Relaciones Exteriores, 1973. 125 p. 
(Colección del Archivo Histórico Diplomático Mexicano). 

242. FOLSOM, George. Mexico in 1842: a description of the country, its 
natural and political features, with a sketch of its history, brought 
down to the present year. To wich is added, an account of Texas 
and Yucatan, and Santa Fe expedition. New York: Charles J. Fol-
som, 1842. 256 p., ils. 



GUÍA BIBLIOGRÁFICA FARA LA HISTORIA DE TEXAS 	 157 

243. FOOTE, Henry Stuart (1804-1880). Texas and the Texans: or, advance 
of the Anglo-Americans to the South-West; including a history of 
leading events in Mexico, from the conquest by Fernando Cortés 
to the termination of the Texan revolution. Philadelphia: Thomas 
Cowperthwait, 1841. 2 v. 

244. FUENTES MARES, José. Poinsett: historia de una gran intriga. México: 
Jus, 1951. xv, 328 p., ils. 

245.	. Santa Anna: aurora y ocaso de un comediante. México: Jus, 
1956. 391 p., ils. 

246.-. Poinsett: historia de una gran intriga [2a. ed.]. México: Jus, 
1958. 224 p., retr., facs. (Figuras y Episodios de la Historia de 
México, 51). 

247.-. Santa Anna: aurora y ocaso de un comediante. 2a. ed. Méxi-
co: Jus, 1959. 335 p., ils. (Figuras y Episodios de la Historia de 
México, 73). 

248.	. Poinsett: historia de una gran intriga. 3a, ed. [México]: Li- 
bro Mex, 1960. 301 p., ils. 

249• -. Poinsett: historia de una gran intriga. 4a. ed. México: Jus, 
1964. viii, 258 p., ils. (Colección México Heroico). 

250.-. Santa Anna: aurora y ocaso de un comediante. 3a. ed. Méxi-
co: Jus, 1967. 335 p., ils. (Colección México Heroico). 

251.	. Poinsett: historia de una gran intriga. 5a. ed. México: Jus, 
1975. 283 p., ils. (Colección Figuras y Episodios de la Historia de 
México, 4). 

252• 	Monterrey: una ciudad creadora y sus capitanes. México: 
Jus, 1976. 203 p., ils. 

253• -. Poinsett: historia de una gran intriga. México: Océano, 1982. 
216 p. 

254. Santa Anna: el hombre. 4a. ed. México: Grijalbo, 1982. 302 p. 
[8] h. de láms. (Colección Autores Mexicanos). 

255. GAxicnA, Francisco Javier (1870-1933). Poinsett en México, 1822-
1828: notas de un libro inconcluso. Pról. de José Elguero. México: 
Cvltura, 1936. 113 p. 

256• -. Gobernantes del Estado de México: M'agua, Zavala, Ola-
guíbel. México: Biblioteca Enciclopédica del Estado de México, 
1975. xviii, cvi p. (Biblioteca Enciclopédica del Estado de Méxi-
co, 43). 

257. GimÉNEz, Manuel María (1798-1878?). Memorias del coronel Manual 
Maria Giménez, ayudante de campo del General Santa Anna, 1798-
1878. México: Librería de la Vda. de Ch. Bouret, 1911, 286 p. (Do-
cumentos inéditos o muy raros para la historia de México, publi-
cados por Genaro García, t. 34). 



158 	 GUADALUPE CURIEL 

258. GOROSTIZA, Manuel Eduardo de. Dictamen leído el 3 de junio de 
1840 en el Consejo de Gobierno, sobre la cuestión de Tejas. Méxi-
co: Casa de Corrección, 1844. 21 p. 

259. HANIGHEN, Frank Cleary. Santa Anna: the Napoleon of the West. 
Illustrated. New York: Coward-McCann [1934]. 326 p., ils., maps. 

260. L'HÉRITIER, Louis Franlois. Le Champ-d'Asile: tableau topographi-
que et historique du Texas, contenant des détails sur le sol, le 
climat et les productions de cette contrée: des documentes authen-
tiques sur l'organization de la colonie des refugiés franlais: des 
notices sur ses principaux fondateurs: des extraits de leurs procla-
mations et autres actes publiques: suivi de lettres écrites par des 
colons a quelques-uns de leurs compatriotes. 2a. éd. augur. de'une 
description du Tombechbé, et accompagnée de une Carte du Texas 
ainsi que de l'État de Marengo, situé sur le bords du Tombechbé, 
dessinée par C. Ladvocat. Paris: Ladvocat, 1819. xvi, 247 p., ils. 

261. HoGG, James Stephen (1851-1906). Adresses and State papero. Biogra-
phical sketch by Robert C. Cotner. Austin [Ten.]: University of 
Texas, 1951. 579 p., ils. 

262. HousToN, Matilda Charlotte (Jesse) Fraser (1815?-1892). Texas and 
the Gulf of Mexico; or yachting in the New World. London: J. 
Murray, 1844. 2 v. 

263. HUGHES, William J. Rebellious ranger: Rip Ford and the old South-
west. Norman [Okla.]: University of Oklahoma [c. 1964]. xi, 300 p., 
ils. 

264. JENKINS, John Holland. Recollections of early Texas: Memoirs. Ed. 
by John Holmes Jenkins, III. Foreword by J. Frank Dobie. Austin, 

• Ten.: University of Texas Press, 1958. xxvi, 307 p., retrs., map. 
265. JOLLIVET, Adolphe. Annexion du Texas: nouveaux documents amer-

icaines. Paris: Bruneau, 1845. 55 p. 
266. JorvEs, Anson. Last President of the Republic of Texas (1798-1858). 

Memoranda and off icial correspondence relating to the Republic 
of Texas, its history and annexation. Including a brief autobio-
graphy of the autor. New York: Appleton, 1859. 648 p., ils., map. 

267. KENDALL, George Wilkins (1809-1867). Narrative of the Texan Santa 
Fe expedition, comprising a description of a tour through Texas, 
and across the great Southwestern prairies, the Comanche and 
Caygüa hunting grounds, with an account of the sufferings from 
want of food, losses from hostile Indiano, and final capture of the 
Texans, and their march, as prisoners, to the city of Mexico. New 
York: Harper and Bros, 1844. 2 v., ils. 



GUÍA BIBLIOGRÁFICA PARA LA HISTORIA DE TEXAS 	 159 

268.	. Narrative of the Texan Santa Fe expedition, comprising a 
description of a tour through Texas, and across the great South-
western prairies, the Comanche and Caygüa hunting grounds, with 
an account of the sufferings from want of food, losses from hostile 
Indians, and final capture of the Texans, and their march, as pri-
soners, to the city of Mexico. London: Wiley and Putnam, 1844. 
2 v., ils. 

269.	. Narrative of an expedition across the great Southwestern 
prairies from Texas to Santa Fe: with an account of the disasters 
which befell the expedition from want of food and the attacks of 
hostile Indians, and final capture of the Texans, and their march, 
as prisoners, to the city of Mexico. London: David Bogue, 1845. 
2 v., ils. 

270. LANCASTER, A. Quatre mois au Texas: de la Nouvelle Orléans a la 
Havane, notes de voyage. Avec un avant-propos par J. C. Houzeau. 
Bruxelles: Ve. Ch. Vanderauwera, 1886. xviii, 250 p. 

271. LEÓN, Arnaldo de. La comunidad tejana: 1836-1900. Tr. de Pilar 
Martínez Negrete. México: Fondo de Cultura Económica [1988]. 
253 p., ils. 

272. LIVERMORE, Abiel Abbott (1811-1892). Revisión de la guerra entre 
México y los Estados Unidos. Trad. y notas de Francisco Castillo 
Nájera. México: [Talleres Gráficos de la Nación], 1948. 350 p. 

273. LÓPEZ Sr SANTA ANNA, Antonio. Presidente de. México (1791-1876). 
Mi historia militar y política, 1810 -1874: memorias inéditas. Méxi-
co: Librería de la Vda. de Ch. Bouret, 1905. viii, 287 p. (Docu-
mentos inéditos o muy raros para la historia de México: pubis. 
por Genaro García y Carlos Pereyra, t. 2). 

274.	. Las guerras de México con Tejas y los Estados Unidos. Méxi- 
co: Librería de la Vda. de Ch. Bouret, 1910. 344 p. (Documentos 
inéditos o muy raros para la historia de México, publs. por Gena-
ro García, t. 29). 

275.	. The Mexican side of the Texan revolution, 1836. By the 
chief Mexican participants, Antonio López de Santa Anna, Ramón 
Martínez Caro, Vicente Filisola, José Urrea, José María Tornel. 
Tr. with notes by Carlos E. Castañeda. Dallas, Texas: P. L. Tur-
ner [c. 1928]. vii, 391 p., ils. 

276. LópEz Y RIVAS, Gilberto. La guerra del 47 y la resistencia popular 
a la ocupación. México: Nuestro Tiempo, 1976. 207 p., ils. (Co-
lección Teoría e Historia). 

277.	. La guerra del 47 y la resistencia popular a la ocupación. 
2a. ed. México: Nuestro Tiempo, 1982. 207 p., ils. (Colección Teo-
ría e Historia). 



160 	 GUADALUPE CURIEL 

278. LUDECUS, Eduard. Reise durch die Mexikanischen Provinzen Turna-
lipas, Cohahuila und Texas im Jahre 1834: in briefen an seine 
freunde. Leipzig: John Friedrich Hartknoch, 1837. xx, 356 p. 

279. LUELMO, Julio. Los antiesclavistas norteamericanos: la cuestión de 
Texas y la guerra con México. México: Secretaría de Educación 
Pública, 1947. 92 p. (Biblioteca Enciclopédica Popular, 2a. época, 
181). 

280. LYNE, Moncure. The Grito: or from the Alamo to San Jacinto, a 
novel. 2a. ed. New York: The Neale Publishing Co., 1905. 320 p., 
ils. 

281. MCLEAN, Malcolm Dallas (1913-?). Papers concerning Robertson's 
Colony in Texas. Fort Wortls, Texas: Texas Christian University, 
1974. v. 

282. MAILLARD, N. Doran. The history of the Republic of Texas from the 
discovery of the country to the present time, and the cause of her 
separation from the Republic of Mexico. London: Smith Elder, 
1842. xxiv, 512 p., ils. 

283. MARIS, Martin (n. 1810). Souvenirs d'Amérique: relations d'un voyage 
aux Texas et en Haiti. Par M. Maris, auteur de la Nouvelle carie 
de Texas, ancien consul de Belgique á Saint Dominique, et mem-
bre de plusieurs Sociétés Savantes. Bruxelles: Imprimerie de M. J. 
Poot et compagnie, 1863. 135 p. 

284. MARTÍNEZ CARAZA, Leopoldo. La intervención norteamericana en 
México: 1846-1848: historia político militar de la pérdida de gran 
parte del territorio mexicano. México: Panorama, 1981. 234 p., ils. 
(Colección Panorama). 

285.	. La intervención norteamericana en México. 1846-1818: his- 
toria político militar de la pérdida de gran parte del territorio 
mexicano. Dibs. José Narro. 2a. ed. México: Panorama, 1983. 231 
p., ils. (Colección Panorama). 

286.	 La intervención norteamericana en México, 1846-1818: his- 
toria político militar de la pérdida de gran parte del territorio 
mexicano. México: Panorama, 1985. 234 p., ils. (Colección Pano-
rama). 

287. MARRYAT, Frederick. Narrative of the travels and adventures of Mon-
sieur Violet, in California, Sonora and Western Texas. Ed. sanc-
tioned by the author. Leipzig: Bernh, Tauchmitz, Jun., 1843. vi, 
384 p., ils. 

288. MARTÍNEZ CARO, Ramón. Verdadera idea de la primera campaña de 
Tejas, y sucesos ocurridos después de la acción de San Jacinto. 
México: Santiago Pérez, 1837. vii, 162 p. 

289. MEDINA CASTRO, Manuel. El gran despojo, Tejas, Nuevo Méjico, Ca-
lifornia. 4a. ed. México: Diógenes, 1980. 



GUÍA BIBLIOGRÁFICA PARA LA HISTORIA DE TEXAS 	 161 

290. MESTRE GHIGLIAZZA, Manuel (1870-1954). Invasión norteamericana en 
Tabasco, 1846-1848: documentos. México: Imprenta Universitaria, 
1948. 364-[3] p., ils. (Publicaciones del Instituto de Historia, 1 a. 
Ser., 8). 

291.	 Invasión norteamericana en Tabasco, 1846-1848: documen- 
tos. 2a. ed. México: Consejo Editorial del Gobierno del Estado de 
Tabasco, 1981. 36446] p., ils. (Tabasco, Consejo Editorial del Go-
bierno del Estado. Serie Historia, 33). 

292. MÉXICO, LEGACIÓN ESTADOS UNIDOS. Correspondencia que ha mediado 
entre la Legación Extraordinaria de México y el Departamento de 
Estado de los Estados Unidos sobre el paso del Sabina por las tro-
pas que mandaba el general Gaines. Ed. por Manuel Eduardo de 
Gorostiza. Filadelfia: [s.e], 1836. xxi, 59 p., mapa. 

293• -. Correspondencia que ha mediado entre la Legación Extraor-
dinaria de México y el Departamento de Estado de los Estados 
Unidos sobre el paso del Sabina por las tropas que mandaba el 
general Gaines. Ed. por Manuel Eduardo de Gorostiza. México: 
José M. F. de Lara, 1937. xxix, 122 p. 

294• -. Correspondencia que ha mediado entre la Legación Extraor-
dinaria de México y el Departamento de Estado de los Estados 
Unidos sobre el paso del Sabina por las tropas que mandaba el 
general Gaines. [México]: [Nacional], [1952]. xxix, 122 p. 

295. MORA Y VILLAMIL, Ignacio de. Las defensas de México en 1824. 
Trad. y notas por W. Michael Mathes. Monterrey, N. L.: Univer-
sidad Autónoma de Nuevo León, Capilla Alfonsina, Biblioteca 
Universitaria, 1983. 49 [14] p., ils. 

296. MORPHIS, J. M. History of Texas, from its discovery and settlement, 
with a description of its principal cities and counties, and the 
agricultural, mineral, and material resources of the State. New 
York: New York Publ. Co., 1875. 601 p., ils., mapas. 

297. MOYANO PAHISSA, Angela. El comercio de Santa Fe y la guerra del 
47. México: Secretaría de Educación Pública, 1976. 283 p. (Sep/ 
setentas, 283). 

298. Muñoz, Rafael Felipe (1899-1972). Santa Anna, el que todo lo ganó 
y todo lo perdió. Madrid: Espasa Calpe, 1936. 259 p., ils. (Vidas 
Españolas e Hispanoamericanas del Siglo XIX, 51). 

299• 	. Antonio López de Santa Anna. Ed. completa según el texto 
original. México: [s.e.], 1937. 249 p., ils. 

300.-. Santa Anna, el dictador resplandeciente. Ed. completa según 
el texto original. México: Botas, 1945. 384 p. 

301.-. Santa Anna, el dictador resplandeciente. 5a. ed. México: 
Utopía [1976]. 276 p. (Colección Genio y Figura). 

302.-. Santa Anna, el dictador resplandeciente. México: Fondo de 
Cultura Económica, 1983. 277 p. (Colección Popular, 247). 



162 	 GUADALUPE CURIEL 

303.	. Santa Anna, el dictador resplandeciente. México: Fondo de 
Cultura Económica-Cultura SEP, 1984. 277 p. (Lecturas Mexica-
nas, 33) . 

304. MYERS, John Myers (1902-?). The Alamo. Lincoln [Neb.]: University 
of Nebraska [1973]. 240 p., ils. (Bison Book, 566). 

305. A new history of Texas: from the first European settlement in 1692, 
down to the present time, toghether with a history of the Mexi-
can war, including accounts of the battles of Palo Alto, Re-
saca de la Palma, the taking of Monterrey, the battle of Buena 
Vista, with a list of the killed and wounded, the capture of Vera 
Cruz, and the battle of Cerro Gordo, with an account of the late 
battles in... Cincinnati: George Conclin, 1848. 254 p., ils. 

306. NUNN, William Curtis (1908-?) . Texas under the Carpetbaggers. 
Austin [Tex.]: University of Texas [c. 1962]. 304 p., ils. 

307. OLmsrED, Frederick Law (1882-?). A journey through Texas: 01' a 
saddle trip on the Southwestern frontier, with a statistical appen-
dix. New York: Dix Edwards, 1857. xxxiv, 516 p., ils. (Our Slave 
States, 2). 

308.	. Wanderungen durch Texas und in Mexicanischen Grenz- 
lande, aus den Englischen. Leipzig: G. Senf's Buchhandlung, 1874. 
xix, 286 p. 

309. ORTIZ DE AYALA, Tadeo (1788-1833). Exposiciones dirigidas al Su-
premo Gobierno por T.O.A. relativas a la seguridad de los límites 
de esta República, mandadas imprimir por acuerdo de la Cáma-
ra de Diputados de 27 de enero del corriente año. México: J. M. 
Lara, 1840. 43 p. (fotocopia). 

310. PARLERO, Ma. de la Luz. Lorenzo de Zavala, fuente y origen de la 
reforma liberal en México. México: Instituto Nacional de Antro-
pología e Historia, 1969. xii, 292 p., ils. (Serie Historia, 9). 

311. PAREDES, José Ma. Los comanches, Tejas y una carta de 1850. Cherán, 
Mich.: [Juchari anapu], 1968. 18 p., ils. (Colección de Papeles Mi-
choacanos, 9). 

312. PAZ, Eduardo. La invasión Norte -Americana en 1846: ensayo de la 
historia patria militar. México: Imprenta Moderna de Carlos Paz, 
1889. 44 p. 

313. PEÑA, José Enrique de la (1807-1841 o 42). La rebelión de Texas: 
manuscrito inédito de 1836 por un oficial de Santa Anna. Ed., es-
tudio y notas de [Jesús] Sánchez Garza. [2a. ed.]. México: [Impren-
ta Mexicana], 1955. 1, 321 p., ils. 

314.	. With Santa Anna in Texas; a personal narrative of the re- 
volution. Tr. and edited by Carmen Perry, introduction by Llere-
na Friend. [Tex.]: Texas A and M University [c. 1975]. xxix, 202 p. 



GUÍA BIBLIOGRÁFICA PARA LA HISTORIA DE TEXAS 	 163 

315. PEÑA Y REYES, Antonio de la (1869-1928). Don Manuel Eduardo de 
Gorostiza y la cuestión de Texas. Documentos históricos precedí-
didos de una noticia biográfica por Antonio de la Peña y Reyes. 
México: Secretaría de Relaciones Exteriores, 1924. 206 p. (Archivo 
Histórico Diplomático Mexicano, 8). 

316.	. Lord Aberdeen, Texas y California. Colección de documen- 
tos precedida de una introducción por Antonio de la Peña y Reyes. 
México: Secretaría de Relaciones Exteriores, 1925. xxii, 72 p. 
(Archivo Histórico Diplomático Mexicano, 15). 

317.	. Algunos documentos sobre el Tratado de Guadalupe y la si- 
tuación de México durante la invasión americana. Pról. de Antonio 
de la Peña y Reyes. México: Secretaría de Relaciones Exteriores, 
1930. xiii, 413 p. (Archivo Histórico Diplomático Mexicano, 31). 

318. PEREYRA, Carlos (1871-1943). De Barradas a Baudin: un libro de 
polémica historial. México: Económica, 1904. 232 p. 

319.	 Tejas: la primera desmembración de Méjico. Madrid: Amé- 
rica [1941. 252 p. (Biblioteca de la Juventud Hispano-America-
na, 6). 

320. RAMíREZ, José Fernando (1804-1878). México durante su guerra con 
los Estados Unidos. México: Librería de la Vda. de Ch. Bouret, 
1905. viii, 322 p. (Documentos inéditos o muy raros para la histo-
ria de México. Pubis. por Genaro García y Carlos Pereyra, t. 3). 

321. RAMOS ARIZPE, Miguel (1775-1843). Discursos, memorias e informes. 
Nota biográfica y bibliográfica y acotaciones de Vito Alessio Ro-
bles. [Ils. de Julio Prieto]. México: UNAM-Dirección General de 
Publicaciones, 1942. 1, xix (1), 136 p. (2) h., ils. (Biblioteca del Es-
tudiante Universitario, 36). 

322. ROA BÁRCENA, José Ma. (1827-1908). Datos y ayuntamientos para la 
biografía de D. Manuel Eduardo de Goroztiza. México: Ignacio 
Escalante, 1876. 170 p. 

323.	. Recuerdos de la invasión norteamericana: 1846-1818, por 
un joven de entonces. México: Librería Madrileña de Juan Buxó 
y Compañía, 1883. ii, 686 p. 

324• - . Recuerdos de la invasión norteamericana: 1846 -1818, por 
un joven de entonces. Ed. y pról. de Antonio Castro Leal. Méxi-
co: Porrúa, 1947. 3 v. (Colección de Escritores Mexicanos, 46, 47 
y 48). 

325. - . Recuerdos de la invasión norteamericana: 1846-1898, por 
un joven de entonces. Ed. y pról. de Antonio Castro Leal. 2a. ed. 
México: Porrúa, 1971. 3 v. (Colección de Escritores Mexicanos, 
46, 47 y 48). 

326. ROEMER, Ferdinand (1818-1891). Texas mit besonderer Rücksicht auf 
Deutsche Auswanderung und die Physischen Verhiiltnisse des Lan- 



164 	 GUADALUPE CURIEL 

des Nach Eigener Beobachtung Geschildert von Dr. Ferdinand 
Roemer, mit einer Naturwissenschaf tlichen Anhange und einer 
Topographisch-Geognostischen Karte von Texas. Bonn: Adolph 
Marcus, 1849. xiv, 464 p., ils. 

327. SALADO ALVAREZ, Victoriano (1867-1931). Poinsett y algunos de sus 
discípulos. Compilación de Ana Elena Rabasa de Ruiz Villalpan-
do. México: Jus, 1968. 88 p. (Colección México Heroico, 87). 

328. SÁNCHEZ, José Ma. Viaje a Texas en 1828-1829. Introd. por Jorge 
Flores D. México: [s.e.]. 1939. xvi, 79 p. (Papeles Históricos Mexi-
canos, 1). 

330. SÁNCHEZ NAVARRO Y PEÓN, Carlos (1816-1876). La guerra de Tejas: 
memorias de un soldado. Méjico: Polis, 1938. 186 p., ils. 

331.	. La guerra de Texas: memorias de un soldado. 2a. ed. Méxi- 
co: Jus, 1960. 103 p. (Figuras y Episodios de la Historia de Méxi-
co, 91). 

332. SANTOS, Richard G. Apuntes inéditos para la historia del sitio y 
toma del Álamo durante la rebelión de Texas, 23 de febrero a 6 
de marzo, 1836. [Comp.] Richard G. Santos. San Antonio Texas: 
[s. e], [1967]. 1 v. 

333. SCHERPF, G. A. Entstehungsgeschichte und gegenwüartiger zustand 
des neuen, unabhiingigen, amerikanischen staates Texas, ein bei-
trag .r geschichte, statistik und geographie dieses jahrhunderts, 
mit zwei karten, von Texas, Rio Grande und dem WestLand am 
stillen ocean. Augusburg: Matth, Rieger'sclsen, 1841. vi, 154 p., 
ils. 

334. SC.HIWETZ, Edward Muegge (1898-?). Buck Schiwetz' Texas. Introd. 
by Walter Prescott Webb. Austin [Tex.]: University of Texas 
[s. e], [c. 1960]. 134 p. 

335. SHERIDAN, Francis Cynric (1812-1843). Gayvestin island; or a few 
months off the coast of Texas. The journal of Francis C. Sheri-
dan, 1839-1840. Ed. by Willis W. Pratt. Austin [Tex.]: University 
of Texas, 1954. xvii, 172 p., ils. 

336. SIEGEL, Stanley. A political history of the Texas Republic, 1836-1845. 
Austin [Tex.]: University of Texas, 1956. xiv, 281 p., ils. 

337. La situación política militar y económica en la República Mexica-
na, al iniciarse la guerra con los Estados Unidos. México: Ignacio 
B. del Castillo, 1913. 263 p. (Nuevos documentos inéditos o muy 
raros para la historia de México, publicados por Genaro Gar-
cía, 1). 

338. TAMEZ Y GUAJARDO, Macedonio. Población francesa en Texas: con-
sideraciones históricas. Cd. Victoria, Tamps.: Universidad Autó- 



GUÍA BIBLIOGRÁFICA PARA LA HISTORIA DE TEXAS 	 165 

350. 

351. 

352. 

noma de Tamaulipas-Instituto de Investigaciones Históricas, 1979. 
[México, Jus]. 25 p. 

339. Tejas y el fondo piadoso de las Californias. [México]: Cámara de 
Diputados del Congreso de la Unión, 1937. 64 p. 

340. Tejas y su colonización indebida, por familas anglo-sajonas, en el 
año de 1824. [México]: Cámara de Diputados del Congreso de 
la Unión, 1937. 64 p. 

341. TEXAS. CONSTITUTIONAL CONVENTION, 1875. Debates in the Texas Cons-
titutional Convention of 1875. Ed. by Seth Schepard Mckay. 
Austin, Tex:. University of Texas [c. 1930]. 471 p. 

342. Texas in 1837, an anonymous, contemporary narrative. Ed. by An-
drew Forest Muir. Austin, Texas: University of Texas Press. 
[c. 1958]. xxi, 232 p., láms., map. 

343. Texas y la guerra de independencia. México: Vargas Rea, 1944. 
33 p. (Biblioteca Aportación Histórica). 

344. TORO, Alfonso del (1873-1952). Dos constituyentes del año de 1824: 
biografías de don Miguel Ramos Arizpe y don Lorenzo de Zava-
la. México: Talleres Gráficos del Museo Nacional de Arqueolo-
gía, Historia y Etnografía, 1925. iv [5], 120 p., láms. [retr.]. 

345. -. Biografía de don Lorenzo de Zavala. Toluca, Estado de 
México: Gobierno del Estado de México-FONAPAS, 1979. 73 p., 
ils. (Colección Testimonios del Estado de México, 15). 

346. TORRE VILLAR, Ernesto de la. México y su política interamericana. 
La misión de Don Tadeo Ortiz de Ayala. Guadalajara, Jal.: Font, 
1973. 214 p., retr. (Documentación Histórica Mexicana, 4). 

347- -. Labor diplomática de Tadeo Ortiz. México: Secretaría de 
Relaciones Exteriores, 1974. 206 p. (Colección del Archivo His-
tórico Diplomático Mexicano. Tercera época, Ser. Obras Mono-
gráficas, 4). 

348. Tratado de paz, amistad y límites y arreglo definitivo entre la Re-
pública Mexicana y los Estados Unidos de América. Concluido 
por los plenipotenciarios en Guadalupe Hidalgo el 2 de febrero, 
notificado en Washington el 10 de marzo, y en Querétaro el 30 
de mayo de 1848. México, Imprenta de Ignacio Cumplido, 1848. 
55p. (Texto español e inglés). 

349. TRUEBA, Alfonso. Santa Anna. 4a. ed. México: Jus [1980]. 145 p. 
(Figuras y Episodios de la Historia de México, 7). 

VALADÉS, José Cayetano (1901-1976). Santa Anna y la guerra de 
Texas. México: Mundial, 1936. 315 p. 

. Breve historia de la guerra con los Estados Unidos. Méxi-
co: Patria, 1947. xiv, 220. p. 

. Santa Anna y la guerra de Texas. 2a. ed. muy aumentada 
y corregida. México, Patria: 1951. xiii, 366 p. 



166 	 GUADALUPE CURIEL 

353. 	. México, Santa Anna y la guerra de Texas. la. ed., nueva- 
mente revisada y corregida. México: Editores Mexicanos Unidos, 
1965. 280 p. 

354. 	. México, Santa Anna y la guerra de Texas. México: Diana, 
1979. 280 p. 

355. 	. Breve historia de la guerra con los Estados Unidos. [2a. ed. 
2a. impr.]. México: Diana [1981]. xiv, 220 p. 

356.	. México, Santa Anna y la guerra de Texas. 2a. impr. Méxi- 
co: Diana, 1981. 280 p. 

357. 	. México, Santa Anna y la guerra de Texas. 3a. impr. Méxi- 
co: Diana, 1982. 280 p. 

358. VÁZQUEZ, Josefina Zoraida. Mexicanos y norteamericanos ante la 
guerra del 47. México: Secretaría de Educación Pública, 1972. 
284 p. (Colección Sep/setentas, 19). 

359. 	. Mexicanos y norteamericanos ante la guerra del 47. Méxi- 
co: Ateneo [1977]. 248 p. 

360. VELASCO MÁRQUEZ, Jesús. La guerra del 47 y la opinión pública. 
(1845 -1848). [México]: [Secretaría de Educación Pública] [1975]. 
168 p., ils. (Colección Sep/setentas, 196). 

361. A visit to Texas: being the journal of a traveller, through those 
parts most interesting to American settlers. New York: Goodrich 
and Wiley, 1834. iv, 264 p., ils. 

362. VIZCAYA CANALES, Isidro. La invasión de los indios bárbaros al 
noreste de México en los años de 1840 y 1841. Selección y edición 
de Isidro Vizcaya Canales. Monterrey, N. L.: Instituto Tecnoló-
gico y de Estudios Superiores de Monterrey, 1908. 300 p., rnaps. 
(ITESM. Colección de Materiales para la Etnohistoria del Nores-
te de México, II Ser. Historia) . 

363. 	. En los albores de la independencia. Las Provincias Internas 
de Oriente durante la insurrección de don Miguel Hidalgo y Cos-
tilla, 1811. Monterrey [N. L.]: Instituto Tecnológico y de Estu-
dios Superiores de Monterrey, 1976. xvii, 340 p. (Pubis. del 
ITESM. Ser. Historia, 14). 

364. WEBB, Walter Prescott (1888-1963). The Texas Rangers: a century 
of frontier defense. Ils. with drawing by Lonnie Wess and with 
phots., foreword by Lyndon B. Johnson [2a. ed.]. Austin [Tex.]: 
University of Texas [c. 1965]. xx, 583 p., ils. 

365. WELLS, Tom Henderson. Commodore Moore and the Texas Navy. 
Austin [Tex.]: University of Texas [c. 1960]. 218 p., ils. 

366. WHARToN, Clarence Ray (1873-?). The Republic of Texas: a brief 
history of Texas from the first American colonies in 1821 to 
annexation in 1846. Houston, Texas: C. C. Young, c. 1922. 247 p., 
ils. 



GUÍA BIBLIOGRÁFICA PARA LA HISTORIA DE TEXAS 	167 

367. YÁÑEZ, Agustín (1904-1980). Santa Anna: espectro de una sociedad. 
Pról. de Ernesto de la Torre Villar. 2a. ed. México: Océano, 1982. 
264 p., ils., map. 

368. ZAVALA, Lorenzo de (1788-1836). [Viaje a los Estados Unidos del 
Norte de América]. [París]: [Imprenta de Decourchant] [1834]. 
vii, 374 p. 

369.	 Viaje a los Estados Unidos del Norte de América. Con una 
noticia de su vida y escritos, por Justo Sierra. Mérida, Yucatán: 
Castillo, 1846. 57, 383 p., ils. 

370.	. Viaje a los Estados Unidos del Norte de América. México: 
Bibliófilos Mexicanos, c. 1964. 228 p. 

371.	. Obras: viaje a los Estados Unidos del Norte de América. 
Noticias sobre la vida y escritos de Zavala por Justo Sierra O'Reil-
ly. La cuestión de Texas: memorias. Pról., ordenación y notas de 
Manuel González Ramírez. México: Porrúa, 1976. xxxii, 973 p. 
(Biblioteca Porrúa, 64). 

372. ZORRILLA, Juan Fidel. Historia de Tamaulipas: síntesis. 2a. ed. Ciu-
dad Victoria, Tamps.: Universidad Autónoma de Tamaulipas-
Instituto de Investigaciones Históricas, 1977. 121 p., [8] h. de láms. 

373.	. Origen del gobierno federal en Tamaulipas. 2a. ed. Cd. 
Victoria, Tamps.: Universidad Autónoma de Tamaulipas-Institu-
to de Investigaciones Históricas, 1978. 39 p. [9] h. de láms. 

GUÍAS DE FUENTES BIBLIOGRÁFICAS Y DOCUMENTALES 

374. ALEssio ROBLES, Vito (1879-1957). Bibliografía de Coahuila: histó-
rica y geográfica. México: [Secretaría de Relaciones Exteriores], 
1927. xxviii, 450 p., ils. (Monografías Bibliográficas Mexicanas, 
10). 

375. Archivo Municipal de Matamoros: 1797-1911. Introd. de Florentino 
Cuéllar, presentación de Juan Fidel Zorrilla. Ciudad Victoria, 
Tamps.: Universidad Autónoma de Tamaulipas-Instituto de In-
vestigaciones Históricas, 1976. [4] 347 p. 

376. BOLTON, Herbert, Eugene (1870-1953). Guide to materials for the 
history of the United States in the principal archives of Mexico. 
Washington, D. C.: Carnegie Institution of Washington, 1913. 
xv, 553 p. (Carnegie Institution of Washington Publ., 163. Papers 
of ése Dep. of Historical Research). 

377. CASTAÑEDA, Carlos Eduardo (1896-1958). Guide to the Latin Amer-
ican manuscripts in the University of Texas Library. Edit. for the 



168 	 GUADALUPE CUR1EL 

University of Texas and the Committee on Latin American Stu-
dies by Carlos E. Castañeda and Jack Autrey Babbs. Cambridge, 
Mass.: Harvard University, 1939, v, 217 p. (Committee on Latin 
American Studies, American Council of Learned Societies Mis-
cellaneous Publ., 1). 

378. Catalog of printed books. Boston, Mass.: G. K. Hall, 1964. 2 v., ils. 

379. GÓMEZ CANEDO, Lino. Archivos franciscanos de México. México: 
UNAM, Instituto de Estudios y Documentos Históricos, 1982. 
209 p. (Serie Guías, 3). 

380. GRA JALES RAMOS, Gloria. Guía de documentos para la historia de 
México existentes en la Public Record Office de Londres: 1827-
1830. [México]: Instituto Panamericano de Geografía e Historia. 
Comisión de Historia. Comité Interamericano de Archivos, 1967. 
xii, 50 p. (IPGH. Publs. Comisión de Historia. Comité Interame-
ricano de Archivos, 5). 

381.	 . Guía de documentos para la historia de México en archivos 
ingleses: siglo XIX. México: UNAM-Instituto de Investigaciones 
Bibliográficas, 1969. xix, 455 p. (UNAM-Instituto de Investigacio-
nes Bibliográficas, Ser. Guías, 13). 

382. A guide to the manuscript collections. Edit, by Dale L. Morgan and 
George P. Hammond. Berkeley, Cal.: Publ. for the Bancroft Li-
brary by the University of California, 1963. (Bancroft Library 
Publications. Bibliographical Series). 

383. México, Dirección del Archivo Militar. Guía del archivo histórico 
militar de México. Formada de orden de la Dirección de Archivo 
Militar. T. 1. Pról. de Vito Alessio Robles. México; Taller Auto- 
gráfico, 1948. (Archivo Histórico Militar Mexicano, 4). 

384. Mil tres textos sobre historia de la frontera norte. Comp. por Cle-
mencia Benignos Acuña [et 	México: Comité Mexicano de 
Ciencias Históricas, 1986. 445 p., ils., mapas. 

385. MILLARES CARLO, Agustín (1893-1980). Repertorio bibliográfico de 
los archivos mexicanos y de las colecciones diplomáticas funda-
mentales para la historia de México. [Por] Agustín Millares Carlo 
y José Ignacio Mantecón. México: Aldina, 1948. xv, 186 p. (Insti-
tuto de Historia. Publs. la. Serie, 6). 

386.	. Repertorio bibliográfico de los archivos mexicanos y de los 
europeos y norteamericanos de interés para la historia de México. 
México: Biblioteca. Nacional de México-Instituto Bibliográfico Me-
xicano, 1959. xxív, 366 p. (Instituto Bibliográfico Mexicano, 1). 

387. MORENO VALLE, Lucina. Catálogo de la Colección Lafragua de la 
Biblioteca Nacional de México: 1821-1853. [Comp. por] Lucina Mo-
reno Valle. México: UNAM-Instituto de Investigaciones Bibliográ- 



GUÍA stsuoGRAFic.A. PARA LA HISTORIA DE TEXAS 	 169 

389. 

ficas, 1975. xxxix, 1202 p. (UNAM-Instituto de Investigaciones Bi-
bliográficas. Ser. Guías, 2). 

388. NOGUEZ, Xavier. Bibliografía sobre historia de América: obras exis-
tentes en la Biblioteca Nacional. México: UNAM-Instituto de In-
vestigaciones Bibliográficas, 1974. ii [1], 256 p. (UNAM-Instituto 
de Investigaciones Bibliográficas. Pubis. 16. Ser. Bibliografías, 3). 

PENNSYLVANIA HISTORICAL SURVEY. Calendar of Joel R. Poinsett. Pa-
pers in the Henry D. Gilpin Collection. Prepared by the Pennsyl-
vania Historical Survey. Div. of Community Service Programs, work 
projects administration. Edit. by Grace E. Heilman and Bernard S. 
Levin. Philadelphia: The Gilpin Library of the Historical Society 
of Pennsylvania, 1941. xvi, 264 p. (Iniciado por el Historical Sur-
vey of Pennsylvania y completado por su sucesor The Pennsylvania 
Historical Survey). 

390. Río, Ignacio del. Guía del archivo franciscano de la Biblioteca Na-
cional de México, v. 1. [Advertencia por Ernesto de la Torre Villar]. 
[Introd. por Antonine Tibesor]. Est. Arel. por Lino Gómez Canedo. 
Índice por Ramiro Lafuente López. México: UNAM-Instituto de 
Investigaciones Bibliográficas, 1975. 499 p. (UNAM-Instituto de In-
vestigaciones Bibliográficas. Ser. Guías, 3). 

391. SALADO ÁLVAREZ, Victoriano (1867-1931). Breve noticia de algunos 
manuscritos de interés histórico para México que se encuentran en 
los archivos y bibliotecas de Washington, D. C. México: Imprenta 
del Museo Nacional, 1908. 24 p. 

392. SPELL, Lota May [Harrigan] (1885-?). Research materials for the study 
of Latin America at the University of Texas. Austin [Texas]: Uni-
versity of Texas, 1954. ix, 107 p., ils. (Latin American Studies, 14). 

393. STREET., Thomas Winthrop (1883-?). Bibliography of Texas: 1795-
1845. Cambridge [Mass.]: Harvard University, 1955, ils. 

394. YARZA CARREóN, Ofelia. índice de documentos franciscanos existen-
tes en la Sección de Manuscritos de la Biblioteca Nacional de Méxi-
co. Elaborado por Ofelia Yarza C., y Guadalupe Pérez San Vicente, 
bajo la supervisión de Lino Gómez Canedo. 2 v. (Versión mecano-
gráfica facilitada por la Academia Franciscana de la Historia de 
Washington, D. C.). 



170 	 GUADALUPE CURIEL 

INDICE DE AUTORES Y TÍTULOS • 

Adresses and State papers: 261 
AIMARD, Gustave: 188, 189 
ALAMÁN, Lucas: 190, 191 
The Almo: 304 
ALESSIO ROBLES , Vito: 8G, 87, 88, 192, 193, 374 
Algunos documentos sobre el Tratado de Guadalupe: 317 
ALMONTE, Juan Nepomuceno: 194, 195 
ALVEAR ACEVEDO, Carlos: 196, 197 
AMAYA, Juan Gualberto: 198 
Ambiciones estadounidenses sobre la provincia: 159 
Annexion du Texas: 265 
Los antiesclavistas norteamericanos: 279 
Antonio López de Santa Anna: 299 
Aproximaciones históricas: independencia e intervención: 59 
Apuntes históricos sobre los acontecimientos notables: 199 
Apuntes inéditos para la historia del sitio: 332 
Apuntes para la historia de la guerra: 200, 201, 202 
Archivo municipal de Matamoros: 375 
Archivos franciscanos de México: 879 
ARGÜELLO, Silvia: 203 
ARLEGUI, Josepls: 89, 90 

BALBONTIN, Manuel: 204 
BANCROFT, Hubert Hosce: 1, 2 
BARBÉ-MARBOIS, Franlois: 205 
BARTI.ETT, J01111 Russell: 206 
Battles of Texas: 207 
BERLANDIER, Juan Luis: 208, 209 
BERQUIN, Duvallon: 210 
Bibliografía de Coahuila: 374 
Bibliografía sobre historia de América: 388 
Bibliography of Texas: 1795-1845: 393 
Biografía de don Lorenzo de Zavala: 345 
BLANCHARD, P.: 211 
BOLTON, Herbert Eugene: 91, 92, 93, 376 
BoscH GARCíA, Carlos: 3, 4, 212, 213, 214 
Breve historia de la guerra con los Estados Unidos: 351, 355 
Breve historia de la Villa de Jiménez: 99 
Breve noticia de algunos manuscritos de interés histórico para México: 391 
Breve reseña histórica de los acontecimientos: 62 

• Indice elaborado con la colaboración de Aurora Serrano C. 



GUÍA BIBLIOGRÁFICA PARA LA HISTORIA DE TEXAS 	 171 

Buck Schiwetz' Texas: 334 
BULNES, Francisco: 5, 6, 7 
BUSTAMANTE, Carlos Ma. de: 215 

Calendar of Joel R. Poinsett: 389 
CASTAÑEDA, Carlos Eduardo: 377 
CASTILLO NEGRETE, Emilio del: 217 
CASTILLO Y NÁ j'ERA, Francisco: 218, 219 
Catalog of printed books: 378 
Catálogo de la Colección Lafragua: 387 
Caves of the upper Gila and Hueco: 12 
CÉLIZ, Francisco: 94 
Central America and Mexico: 19 
Le Champ-d'Asile: tableau... et historique du Texas: 260 
Chronica apostólica y seraphica de todos los colegios: 105 
Chronica de la Provincia de N. P. S. F. de Zacatecas: 89 
Coahuila, tierra anchurosa: 95 
Coahuila y Texas desde la consumación de: 193 
Coahuila y Texas en la época colonial: 87, 88 
COEVER, Don M.: 220 
Colección de diarios y relaciones para la historia: 8 
Colección de documentos inéditos... de América y Oceanía: 10 
Colección de documentos inéditos... de ultramar: 9 
Colección de los documentos más importantes: 221 
El Colegio de Guadalupe desde su origen: 175 
Los comanches, Tejas y una carta: 311 
El comercio de Santa Fe y la guerra del 47: 297 
Commodore Moore and the Texas navy: 365 
Compendio de historia antigua completa de Coahuila: 113 
Compendio de historia de Tamaulipas: 224 
Compendio de historia de Tamaulipas, 1845-1861: 225 
Compendio histórico del Colegio Apostólico: 103 
La comunidad tejana: 1836-1900: 271 
CONDE MARTÍNEZ, Rogerio: 96 
El conflicto anglo español por el dominio: 37 
Congreso de historia del noreste: 11 
CoNNoR, Seymur: 207, 222 
Conquista espiritual del Nuevo Santander: 128 
Constitución del estado de Coahuila y Texas: 223 
Correspondencia entre los señores J. N. Almonte: 195 
Correspondencia que ha mediado entre la Legación: 292, 293, 294 
COSGROVE, Cornelius Burton: 12 
CovsÁN MARTÍNEZ, Vidal Efrén: 97, 98, 99, 224, 225 
Crónica de la Provincia de Ntra. Sra. de Guadalupe de Zac.: 90 



172 	 GUADALUPE CURIEL 

Crónica de los colegios de propaganda fide: 107 
Cronología del Nuevo León 1527-1955: 136 
CRUZ, Francisco Santiago: 100 
El cuadernillo de los indios pajalates: 178 
Cuaderno de visitas de los conventos y misioneros: 133 
Cuadro histórico de las divisiones territoriales: 32 
CUÉ CÁNOVAS, Agustín: 13, 226 
CUÉLLAR VALDÉS, Pablo M.: 227, 228, 229 
Culture complex and chronology in northern Texas: 122 
CURIEL, Fernando: 230 

CHÁVEZ OROZCO, Luis: 231, 232 

Datos y ayuntamientos para la biografía: 322 
DAtrwrs, A.: 211 
De Barradas a Baudin: 318 
Debates in the Texas Constitutional Convention: 341 
Las defensas de México en 1821: 295 
Demostración del vastísimo obispado: 173 
Descripción del Nuevo Reino de León: 109 
Descripción geográfica de los reinos: 145, 146 
Descriptions des anciennes possessions mexicaines: 14 
El destino manifiesto en la historia de la nación: 15 
Destino manifiesto, sus razones históricas: 36 
Diario de viage de la Comisión de Límites: 209 
Diario histórico del último viaje que hizo: 121 
Diario y derrotero de lo caminado, visto y observado: 162 
Diario y derrotero, 1777-1781: 141 
Diary of The Alarcon expedition into Texas: 94 
Dictamen leído el 3 de junio: 258 
Discursos, memorias e informes: 321 
La Doctrina de Monroe, el destino manifiesto: 42 
Documentos de la relación de México con: 213 
Documentos diversos: inéditos y muy raros: 190 
Documentos inéditos de don Carlos de Sigüenza: 131 
Documentos inéditos o muy raros para la historia: 101, 233 
Documentos para la historia eclesiástica y civil: 102 
Documentos relacionados con el colonizador de Tamaulipas: 97 
DOMENECH, Emmanuel Henry D.: 234 
Don Manuel Eduardo de Gorostiza y la cuestión de Texas: 315 
Dos constituyentes del año de 1821: 344 
Dos revoluciones: México y los Estados Unidos: 17 
DRESEL, Gustav: 235 



GUÍA BIBLIOGRÁFICA PARA LA HISTORIA DE TEXAS 	173 

En los albores de la independencia: 363 
Entstehungsgeschichte und gegenwartiger zustand: 333 
ESPARZA SÁNCHEZ, Cuauhtémoc: 103 
ESPINOSA, Isidro Félix de: 104, 105, 106, 107 
Establecimiento y pérdida del septentrión: 72 
Estado general de las fundaciones hechas: 169 
Los Estados Unidos y el México olvidado: 13 
ESTEP, Raymond A.: 236 
Estudios de historia del noreste: 16 
The European discovety of America: 31 
Expansión geográfica en el hoy norte central: 132 
Exposiciones dirigidas al Supremo Gobierno: 309 

FALCONER, ThomaS: 237 
FAULK, Odie B.: 108, 222 
FERNÁNDEZ DE JÁUREGUI URRUTIA, José Antonio: 109 
FIGUEROA, Raúl: 203 
Los filibusteros: novela: 189 
Flusouk, Vicente: 238, 239 
FLORES DíAz, Jorge: 240, 241 
Fot-so., George: 242 
FOMENTO CULTURAL BANAMEX (México): 17, 18 
Focra, Henry Stuart: 243 
Forgotten frontiers: a study of the Spanish: 110 
The formative years of the missionary college: 134 
FORRESTAL, Peter P.: 111 
FORTIER, Alceé: 19 
Francisco de Urdiñola y el norte de la Nueva España: 86 
Fray Margil de Jesús: 160, 161 
The freebooters: a story of the Texan mar: 188 
La frontera con los indios de Nueva Vizcaya: 157 
La frontera norte de México: historia, conflictos: 60 
La frontera norte de México: 1821-1846: 83 
La frontera norte y la experiencia colonial: 75 
The frontiers of New Spain: 127 
FUENTES MARES, José: 20, 244, 245, 246, 247, 248, 249, 250, 251, 252, 253, 

254 

Galveston island: 335 
GARCÍA, Bartholomé: 112 
GARCÍA CANTÚ, Gastón: 21, 22, 23, 24 
GAxioLA, Francisco Javier: 255, 256 
Génesis del expansionismo norteamericano: 20 
GERHARD, Peter: 25 



174 	 GUADALUPE GURIEL 

La gestión diplomática del doctor Mora: 231 
GIMÉNEZ, Manuel María: 257 
Gobernantes del estado de México: 256 
El Golfo de México, aventuras de su descubrimiento: 100 
GóMEZ, Mardonio, 113 
GóMEZ CANEDO, Lino: 379 
GottosrizA, Manuel Eduardo de: 258 
GRAJALES RAMOS, Gloria: 380, 381 
Un gran apóstol de las Américas septentrional: 168 
El gran despojo, Tejas, Nuevo México, California: 289 
Las grandes mentiras de nuestra historia: 5, 6, 7 
The Grito: or from the Alamo to San Jacinto: 280 
La guerra de intervención, 1846-1848: 222 
La guerra de Texas, memorias de un soldado: 330, 331 
La guerra del 47: 196, 197 
La guerra del 47 y la opinión pública: 360 
La guerra del 47 y la resistencia popular: 276, 277 
Las guerras de México con Tejas y los Estados Unidos: 274 
Guía de documentos... en archivos ingleses: 381 
Guía de documentos... existentes en la Public Record: 380 
Guía del archivo franciscano: 390 
Guía del archivo histórico militar de México: 383 
Guide to materials for the history of the United States: 376 
Guide to the Latin American nzanuscripts: 377 
A guide to the manuscript collections: 382 

HALL, Linda B.: 220 
HANIGHEN, Frank Cleary: 259 
HARRIS, Charles Houston: 115 
Hazaña fabulosa: la odisea de Alvar Núñez Cabeza de Vaca: 177 
L'HÉRITIER, Louis Franlois: 260 
Histoire de la Louisiane: 153, 154 
Histoire de la Louisiane et de la cession: 205 
Historia de Coahuila: 181 
Historia de la ciudad de Saltillo: 227, 229 
Historia de la conquista de la provincia: 142 
Historia de la conquista del reino: 143 
Historia de las divisiones territoriales: 33, 34 
Historia de las relaciones entre México y: 212, 214 
Historia de México: 1 
Historia de Nuevo León con noticias sobre: 129, 130 
Historia de Tamaulipas: síntesis: 372 
Historia del estado de Coahuila: 228 
Historia del Nuevo Reino de León, 1577-1723: 116 



GUÍA BIBLIOGRÁFICA PARA LA HISTORIA DE TEXAS 	 175 

Historia del Reino de Nueva Galicia: 144 
Historia general de Tamaulipas: 176 
History of Mexico: being a popular history: 2 
The history of the Republic of Texas: 282 
History of Texas: 1673-1779: 139 
History of Texas, from its discovery: 296 
History of Texas from its first settlement: 84 
Hoce, James Stephen: 261 
HOUSTON, Matilda Charlotte (Jesse) Fraser: 262 
Houston Journal: 235 
HOYO, Eugenio del: 116 
HUBERMANN, Leo: 26, 27 
HUGHES, William J.: 263 

indice de documentos franciscanos: 394 
La influencia de Godoy en el desarrollo: 85 
Informe sobre la colonia del Nuevo Santander: 117 
Informe sobre las misiones, 1793: 158 
Iniciativa de ley proponiendo: 191 
El intento de México por retener Texas: 203 
La intervención norteamericana en México: 284, 285, 286 
La invasión americana, 1846 a 1848: 204 
La invasión de los indios bárbaros al noroeste: 362 
Invasión de los norteamericanos en México: obra histórica: 217 
Invasión norteamerican efectivos y estado: 218 
La invasión Norte-Americana en 1846: 312 
Invasión norteamericana en Tabasco: 290, 291 
Las invasiones norteamericanas en México: 21, 22, 23, 24 

JENKINS, John Holland: 264 
JIMÉNEZ SAMANIEGO, José: 118, 119, 120 
.jouvET, Adolphe: 265 
JoNEs, Anson: 266 
A journey through Texas: 307 
JOUTEL, M. T.: 121 

KENDALL, George Wilkins: 267, 268, 269 
KRIEGER, Alex Dony: 122 

Labor diplomática de Tadeo Ortiz de Ayala: 347 
LACALLE, Carlos: 123 
LADRÓN . GUEVARA, Antonio: 124 
LAFAYE, Jacques: 125 
LÁFORA, Nicolás de: 126, 127 



176 	 GUADALUPE CURIEL 

LANCASTER, A.: 270 
The last years of Spanish Texas: 108 
Lecturas históricas mexicanas: 70 
LEJARZA, Fidel: 128 
LEÓN, Alonso de: 129, 130 
LEÓN, Arnaldo de: 271 
LEONA., Irving Albert: 131 
Letters and notes on the Texan Santa Fe: 237 
El libro de bautismos de la parroquia: 98 
LIVERMORE, Abiel Abbot: 272 
LÓPEZ DE SANTA ANNA, Antonio: 273, 274, 275 
LÓPEZ VELARDE, Benito: 132 
LóPEZ Y RIVAS, Gilberto: 276, 277 
Lord Aberdeen, Texas y California: 316 
Lorenzo de Zavala, fuente y origen de la reforma: 310 
Lorenzo de Zavala: páginas escogidas: 230 
Lorenzo de Zavala, profeta del liberalismo mexicano: 236 
Lorenzo de Zavala y su misión diplomática: 240 
LOZADA, Juan: 133 
LuDEcus, Eduard: 278 
LUELMO, Julio: 279 
LYNE, Moncure: 280 

McCLos.y, Michael Brendan: 134 
MCLEAN, Malcolm Dallas: 281 
MAILLA., N. Doran: 282 
Manual para administrar los santos sacramentos: 112 
Mmus, M.: 283 
El marqués de Altamira y las Provincias Internas: 73 
MARRIAT, Frederick: 287 
MARTÍNEZ CARAZA, Leopoldo: 284, 285, 286 
MARTÍNEZ CARO, Ramón: 288 
Material para la historia diplomática de México: 4 
MATUTE, Alvaro: 28, 29, 30 
MEDINA. CASTRO, Manuel: 289 
Memoranda and official correspondence: 266 
Memorias del coronel Manuel María Giménez: 257 
Memorias inéditas, 1839-1840-1811: 241 
Memorias para la historia de la guerra de Tejas: 239 
MEsTRE GHIGLIAZZA, Manuel: 290, 291 
A Mexican family empire: the latifundio: 115 
The Mexican sido of the Texan revolution, 1836: 275 
Mexicanos y norteamericanos ante la guerra del 47: 358, 359 
México a través de los siglos: 49, 50, 51, 52, 53, 54, 55, 56, 57, 58 



GULA BIBLIOGRÁFICA PARA LA HISTORIA DE TEXAS 	 177 

México considerado como nación independiente: 39, 40 
México, Dirección del Archivo Militar: 383 
México durante su guerra con los Estados Unidos: 320 
Mexico in 1892: a description: 242 
México en 1792: 25 
México en el siglo xix: 28, 29, 30 
México en la conciencia anglosajona: 35 
México falsificado: 43 
México frente a Estados Unidos: 71 
México, Legación Estados Unidos: 292, 293, 294 
El México perdido: ensayos escogidos: 182 
México, Santa Anna y la guerra de Texas: 353, 354, 356, 357 
México y su política interamericana: 346 
MEYER, Lorenzo: 71 
Mi historia militar y política, 1810-1874: 273 
Mil tres textos sobre la historia de la frontera: 384 
MILLARES CARLO, Agustín: 385, 386 
Les miracles d'Alvar Núñez Cabeza de Vaca: 1527-1536: 125 
Los misioneros muertos en el norte de la Nueva España: 171 
Missionary adventures in Texas and Mexico: 234 
Monarquía indiana: 63, 64, 65, 66, 67, 68, 69 
Monterrey: una ciudad creadora y sus capitanes: 252 
MORA Y VILLAMIL, Ignacio de: 295 
MORALES Gómr.z, Antonio: 136 
MORENO VALLE, Lucina: 387 
MORENO Y DE LOS ARCOS, Roberto: 137, 138 
MORFI, Juan Agustín: 139, 140, 141 
MORISON, Samuel Eliot: 31 
MORPHIS, J. M.: 296 
MOTA PADILLA, Matías Ángel de la: 142, 143, 144 
MOTA Y ESCOBAR, Alonso de la: 145, 146 
MOYANO PAHISSA, Angela: 297 
MuÑoz, Rafael Felipe: 298, 299, 300, 301, 302, 303 
M'yo., John Myers: 304 

Narrative of the Texan Santa Fe expedition: 267, 268, 269 
Narrative of the travels and adventures: 287 
Naufragios y comentarios con dos cartas: 148, 149, 150, 151, 152 
Naufragios y relación de la jornada: 147 
A new history of Texas...: 305 
NOGUEl, Xavier: 388 
El norte bárbaro de México: 135 
Nosotros el pueblo: 26, 27 
Notas sobre México, 1822: 46, 47 



178 	 GUADALUPE CURIEL 

Notes on Mexico: 44, 45 
Noticia estadística sobre Tejas: 194 
Noticia sobre Alvar Núñez Cabeza de Vaca: 123 
Noticias de los poblados que componían el Nuevo Reino: 124 
Nuevas empressas del peregrino americano: 106 
El Nuevo Díaz del Castillo: 215 
Nuevo León: apuntes históricos: 163, 164, 165, 166, 167 
NUNN, William Curtis: 306 
NÚÑEZ CABEZA DE VACA, Alvar: 147, 148, 149, 150, 151, 152 

Obras: viaje a los Estados Unidos: 371 
O'GORMAN, Edmundo: 32, 33, 34 
OLMSTED, Frederick Law: 307, 308 
Origen del gobierno federal en Tamaulipas: 373 
El oro de los Apalaches: 172 
ORTEGA Y MEDINA, Juan Antonio: 35, 36, 37 
ORTIZ DE AYALA, Tadeo: 38, 39, 40, 41, 309 

Le Page du Pratz: 153, 154 
Papel instructivo del virrey Bucareli: 137 
Papero concerning Robertson's colony in Texas: 281 
PARCERO, Marfa de la Luz: 310 
PAREDES, José Ma.: 311 
PAZ, Eduardo: 312 
PENNSYLVANIA HISTORICAL SURVEY: 389 
PEÑA, José Enrique de la: 313, 314 
PEÑA Y REYES, Antonio de la: 315, 316, 317 
El peregrino septentrional atlante: 104 
PEREYRA, Carlos: 42, 43, 318, 319 
PERRIGO, Lynn Irwin: 155 
Personal narrative of explorations: 206 
PICHARDO, José Antonio: 156 
Pichardo's treatise on the limito of Louisiana: 156 
Población francesa en Texas, consideraciones históricas: 338 
El poder colonial en Nuevo Santander: 185 
Poinsett en México, 1822-1828: 255 
Poinsett: historia de una gran intriga: 244, 246, 248, 249, 251, 253 
PoiNsErr, Joel Robert: 44, 45, 46, 47, 48 
Poinsett y algunos de sus discípulos: 327 
A political history of the Texas Republic: 336 
PORRAS MuÑoz, Guillermo: 157 
The present political state of Mexico: 48 
La primera imprenta en las Provincias internas: 192 
Primera, segunda, tercera parte de los veinte i un libros: 63 



GUÍA BIBLIOGRÁFICA PARA LA HISTORIA DE TEXAS 	179 

Primeras exploraciones y poblamiento: 114 
Problemas diplomáticos del México independiente: 3 

Quatre mois au Texas: 270 

RAMÍREZ, José Fernando: 320 
RAMOS ARIZPE, Miguel: 321 
La rebelión de Texas: 313 
Rebellious ranger: 263 
Recollections of early Texas: 264 
Recuerdos de la invasión norteamericana: 323, 324, 325 
Reise durch die Mexikanischen: 278 
Relación de la vida de la venerable madre: 118, 119, 120 
Relación del viaje que hizo a los presidios: 126 
Relación histórica de la colonia: 170 
Repertorio bibliográfico de los archivos mexicanos y de las colecciones di-

plomáticas: 385 
Repertorio bibliográfico de los archivos mexicanos y de los europeos: 386 
Representación dirigida al supremo gobierno: 238 
The Republic of Texas: a brief histor y: 366 
Research materials for the study: 392 
Resumen de la estadística del imperio mexicano: 38, 41 
Resumen de la vida del V. P. Antonio Margil de Jesús: 96 
REVILLAGIGEDO, Juan Vicente: 158 
Revisión de la guerra entre México y los Estados Unidos: 272 
RIBES IBORRA, Vicente: 159 
Río, Ignacio del: 390 
Ríos, Eduardo Enrique: 160, 161 
RIVA PALACIO, Vicente: 49, 50, 51, 52, 53, 54, 55, 56, 57, 58 
RIVERA Y VILLALÓN, Pedro de: 162 
ROA BÁRCENA, José Ma.: 322, 323, 324, 325 
ROEL, Santiago: 163, 164, 165, 166, 167 
ROEMER, Ferdinand: 326 
Rusuóo, Luis: 59 

SALADO ALVAREZ, Victoriano: 391 
San Juan de Ulúa ou relation de l'expédition: 211 
SÁNCHEZ, José Ma.: 328 
SÁNCHEZ GARCÍA, Daniel: 168 
SÁNCHEZ LAMEGO, Miguel A.: 329 
SÁNCHEZ NAVARRO Y PEóN, Carlos: 330, 331 
Santa Anna: 349 
Santa Anna: aurora y ocaso de un comediante: 245, 247, 250 
Santa Anna, el dictador resplandeciente: 300, 301, 302, 303 



180 	 GUADALUPE CURIEL 

Santa Anna: el hombre: 254 
Santa Anna, el que todo lo ganó: 298 
Santa Anna: espectro de una sociedad: 367 
Santa Anna no fue un traidor: 198 
Santa Anna: the Napoleon of the West: 259 
Santa Anna y la guerra de Texas: 350, 352 
SANTA MARÍA, Vicente de: 169, 170 
SANTOS, Richard G.: 332 
SARAVIA, Atanasio G.: 171 
SCHERPF, G. A.: 333 
SCHIWETZ, Edward Muegge: 334 
SEPÚLVEDA, César: 60, 61 
SHERIDAN, Francis Cynric: 335 
SIEGEL, Stanley: 336 
Sitio y toma del Álamo: 329 
La situación política, militar y económica: 337 
SLAUGHTER, Frank G.: 172 
Souvenirs d'Amérique: 283 
Spanish exploration in the Southwest: 92 
SPELL, Lota May Harrigan: 392 
STREETER, Thomas Winthrop: 393 

TAMARÓN Y ROMERAL, Pedro: 173 
Tamaulipas=Tamahaipa: 184, 187 
TAMEZ Y GUAJARDO, Macedonio: 338 
Teatro mexicano: 76, 77, 78, 79, 80 
Tejas: la primera desmembración de Méjico: 319 
Tejas y el fondo piadoso de las Californias: 339 
Tejas y la guerra de independencia: 343 
Tejas y su colonización indebida: 340 
Texas and our Spanish Southwest: 155 
Texas and the Gulf of Mexico: 262 
Texas and the Texans: 243 
Texas Constitutional Convention: 341 
Texas in 1837: 342 
Texas in the middle eighteenth century: 93 
Texas mit besonderer rucksicht: 326 
Texas o Nuevas Filipinas, 1799: 174 
The Texas rangers: 364 
Texas under the carpetbaggers: 306 
Texas y la guerra de independencia: 343 
Texas y la revolución mexicana: 220 
Theatro americano: 81, 82 
Three manuscript maps of Texas: 216 



GUÍA BIBLIOGRÁFICA PARA LA HISTORIA DE TEXAS 	 181 

TISCAREÑO, Ángel de los Dolores: 175 
TORNEL Y MENDÍVIL, José María: 62 
ToRo, Alfonso: 344, 345 
TORQUEMADA, Juan de: 63, 64, 65, 66, 67, 68, 69 
TORRE, Toribio de la: 176 
TORRE VILLAR, Ernesto de la: 70, 346, 347 
El Tratado de Guadalupe Hidalgo: 219 
Tratado de paz, amistad y límites: 348 
El Tratado Mont Almonte: 226 
Tres capítulos de historia diplomática: 232 
Tres ensayos sobre la frontera: 61 
Tres estudios sobre las Provincias: 74 
TRUEBA, Alfonso: 177, 349 

VALADEs, José Cayetano, 350, 351, 352, 353, 354, 355, 356, 357 
VÁzQuEz, Josefina Zoraida: 71, 358, 359 
VELASCO MÁRQUEZ, Jesús: 360 
VELÁZQUEZ, María del Carmen: 72, 73, 74, 75 
The venerable padre fray Antonio Margil de Jesús: 111 
Verdadera idea de la primera campaña de Tejas: 288 
VERGARA, Gabriel de: 178 
VETANCOURT, Agustín de: 76, 77, 78, 79, 80 
Viage a Texas en el año de 1828: 208 
Viaje a los Estados Unidos del Norte de América: 368, 369, 370 
Viaje a Texas en 1828-1829: 328 
Viaje de indios y diario del Nuevo México: 140 
Viajes de fray Juan Agustín de Morfi: 138 
Vida portentosa del americano septentrional: 179, 180 
VILAPLANA, Hermenegildo de: 179, 180 
VILLARELLO, Ildefonso: 181 
VILLA-SEÑOR Y SÁNCHEZ, Joseph Antonio de: 81, 82 
A visit to Texas: 361 
VIZCAYA CANALES, Isidro: 362, 363 
Vue de la colonie espagnole du Mississippi: 210 

Wanderugen durch Texas und im Mexicanischen: 308 
WEBB, Walter Prescott: 364 
WEBER, David J.: 83, 182 
WEDDLE, Robert S.: 183 
WELLS, Tom Henderson: 365 
WHARToN, Clarence Ray: 366 
Wilderness manhunt: the Spanish search for La Salle: 183 
With Santa Anna in Texas: 314 



182 	 GUADALUPE CURIEL 

YÁÑEZ, Agustín: 367 
YARZA CARREÓN, Ofelia: 394 
YOAKUM, Henderson: 84 
YOUNG, Raymond Arthur: 85 

ZAVALA, Lorenzo de: 368, 369, 370, 371 
ZORRILLA, Juan Fidel: 372, 373 


